
达州市矿业权出让收益市场

基准价调整方案

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司

二○二○年十二月一日

地址： 北京市海淀区苏州街 31号 7 层 702 邮政编码：100080

电话：010-51906926 传真：010-51906926



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-1-

采矿权出让收益市场基准价
序号 矿种 单位 基准价 备注

1 煤 元/吨 4.04

2 地热（热矿泉水） 元/立方米 0.69

3 矿泉水 元/立方米 3.4

4 钾盐 （富钾卤水、钾石盐） 元/吨.矿物量 0.74 含伴生

5 含钾岩石（杂卤石） 元/吨.矿物量 0.74 含伴生

6 石膏 元/吨.矿石量 0.9

7 矿盐 元/吨.NaCl 0.4

8 膨润土 元/吨.矿石量 2.62

9 高岭土 元/吨.矿石量 2.01

10 陶瓷土 元/吨.矿石量 1.99

11 锰 元/吨.矿石量 3.04

12 钒 元/吨.V2O5 559.23

13 硅灰石 元/吨.矿石量 1.01

14 板岩 元/吨.矿石量 1.01

15 锶 元/吨.SrSO4 10.26

16 毒重石 元/吨.矿石量 5.18

17 玄武岩 元/吨.矿石量 0.81

18 石灰岩 元/吨.矿石量 1.2

19 页岩 元/吨.矿石量 0.76

20 粘土（所有粘土类） 元/吨.矿石量 0.76

21 砂岩 元/立方米.矿石量 2.11

22 石英岩 元/吨.矿石量 1.86

23 天然石英砂 元/吨.矿石量 1.47

备注：1.各矿种评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有资源储量；

2.地热、矿泉水出让资源储量=采矿许可证中生产规模 x出让年限；

3.基准价计价单位参照《矿产资源储量规模划分标准》（即以矿石量、氧化物量、金属量等为计

价单位）；

4.矿种为《矿产资源分类细目》中矿种大类(包含对应所有用途矿种)。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-2-

探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

序号 矿种 单位
各勘查阶段探矿权出让基准价

普查 详查 勘探

1 煤 元/吨 2.59 3.07 4.04

2 地热（热矿泉水） 元/立方米 0.48 0.55 0.69

3 矿泉水 元/立方米 2.38 2.75 3.4

4 钾盐 （富钾卤水、钾石盐） 元/吨.矿物量 0.46 0.56 0.74

5 含钾岩石（杂卤石） 元/吨.矿物量 0.46 0.56 0.74

6 石膏 元/吨.矿石量 0.52 0.68 0.9

7 矿盐 元/吨.NaCl 0.27 0.32 0.4

8 膨润土 元/吨.矿石量 1.55 1.91 2.62

9 高岭土 元/吨.矿石量 1.37 1.63 2.01

10 陶瓷土 元/吨.矿石量 1.35 1.61 1.99

11 锰 元/吨.矿石量 1.4 1.73 3.04

12 钒 元/吨.V2O5 318.76 391.46 559.23

13 硅灰石 元/吨.矿石量 0.61 0.75 1.01

14 板岩 元/吨.矿石量 0.61 0.75 1.01

15 锶 元/吨.SrSO4 5.03 6.26 10.26

16 毒重石 元/吨.矿石量 2.95 3.73 5.18

17 玄武岩 元/吨.矿石量 0.56 0.66 0.81

18 石灰岩 元/吨.矿石量 0.88 1.04 1.2

19 页岩 元/吨.矿石量 0.53 0.65 0.76

20 粘土（所有粘土类） 元/吨.矿石量 0.55 0.65 0.76

21 砂岩 元/立方米.矿石量 1.54 1.81 2.11

22 石英岩 元/吨.矿石量 1.36 1.6 1.86

23 天然石英砂 元/吨.矿石量 1.07 1.31 1.47

备注：1.各矿种评估基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的

查明资源储量；

2.地热、矿泉水资源储量以经评审备案的允许开采量为基础；

3.矿种为《矿产资源分类细目》中矿种大类(包含对应所有用途矿种)。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-3-

附件 3

未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

序号 矿产 矿种 面积（万元/平方公里） 备注

1 能源矿产 地热 26.11

2 水气矿产 矿泉水 24

3 盐 钾盐 13 富钾卤水、钾石盐

4 盐 矿盐 11.67

5 金属矿产 锰 14.65

6 金属矿产 钒 14.65

7 金属矿产 锶 14.65

8 非金属矿产 含钾岩石 13

9 非金属矿产 石膏 11.67

10 非金属矿产 膨润土 4.24

11 非金属矿产 高岭土 8.33

12 非金属矿产 陶瓷土 8.33

13 非金属矿产 硅灰石 8.33

14 非金属矿产 板岩 8.33

15 非金属矿产 毒重石 14.65

16 非金属矿产 玄武岩 11.67

17 非金属矿产 石灰岩 25 非建筑用

18 非金属矿产 页岩 15 非建筑用

19 非金属矿产 粘土 15 非建筑用

20 非金属矿产 砂岩 20 非建筑用

21 非金属矿产 石英岩 20

22 非金属矿产 天然石英砂 20 非建筑用

备注：未探获资源的空白区探矿权出让基准价均按出让探矿权面积计算。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-4-

达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案

摘 要

1、煤

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市煤类矿种的采矿权出让收益市场基准价为 4.04 元/吨。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：4.04 元/吨；

详查：3.07 元/吨；

普查：2.59 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市目前无煤类矿种的探矿权空白区出让的情况，本次调整暂不考虑煤类矿种

空白区出让探矿权。

2、地热（热矿泉水）

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市地热（热矿泉水）矿种的采矿权出让收益市场基准价为 0.69 元/立方米。

评估基准价所采用的资源储量应为采矿许可证批准生产规模。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：0.69 元/立方米；

详查：0.55 元/立方米；

普查：0.48 元/立方米；

探矿权基准价所来用的资源储量应以经评审备案的允许开采量为基础。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市地热矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 26.11 万元/平方公里。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-5-

3、矿泉水

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市矿泉水矿种的采矿权出让收益市场基准价为 3.40 元/立方米。

评估基准价所采用的资源储量应为采矿许可证批准生产规模。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：3.40 元/立方米；

详查：2.75 元/立方米；

普查： 2.38 元/立方米；

探矿权基准价所来用的资源储量应以经评审备案的允许开采量为基础。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市矿泉水矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 24.00 万元/平方公里。

4、钾盐（富钾卤水、钾石盐）

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市钾盐（富钾卤水、钾石盐）矿种的采矿权出让收益市场基准价为 0.74 元

/吨矿物量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿物资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：0.74 元/吨矿物量；

详查：0.56 元/吨矿物量；

普查：0.46 元/吨矿物量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

物资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 13 万

元/平方公里。

5、含钾岩石（杂卤石）

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市含钾岩石（杂卤石）矿种的采矿权出让收益市场基准价为 0.74 元/吨.矿



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-6-

物量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿物资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：0.74 元/吨矿物量；

详查：0.56 元/吨矿物量；

普查：0.46 元/吨矿物量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

物资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市含钾岩石（杂卤石）矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 13 万元/平方

公里。

6、石膏

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市石膏矿种的采矿权出让收益市场基准价为 0.90 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：0.90 元/吨.矿石量；

详查：0.68 元/吨.矿石量；

普查：0.52 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市石膏矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 11.67 万元/平方公里。

7、矿盐

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市矿盐矿种的采矿权出让收益市场基准价为 0.40 元/吨.NaCl。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-7-

勘查报告）中的保有 NaCl资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：0.40 元/吨.NaCl；

详查：0.32 元/吨.NaCl；

普查：0.27 元/吨.NaCl；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明

NaCl资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市矿盐矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 11.67 万元/平方公里。

8、膨润土

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市膨润土矿种的采矿权出让收益市场基准价为 2.62 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：2.62 元/吨.矿石量；

详查：1.91 元/吨.矿石量；

普查：1.55 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市膨润土矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 4.24 万元/平方公里。

9、高岭土

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市高岭土矿种的采矿权出让收益市场基准价为 2.01 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：2.01 元/吨.矿石量；



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-8-

详查：1.63 元/吨.矿石量；

普查：1.37 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市高岭土矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 8.33 万元/平方公里。

10、陶瓷土

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市陶瓷土矿种的采矿权出让收益市场基准价为 1.99 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：1.99 元/吨.矿石量；

详查：1.61 元/吨.矿石量；

普查：1.35 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市陶瓷土矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 8.33 万元/平方公里。

11、锰

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市锰矿种的采矿权出让收益市场基准价为 3.04 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：3.04 元/吨.矿石量；

详查：1.73 元/吨.矿石量；

普查：1.40 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-9-

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市锰矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 14.65 万元/平方公里。

12、钒

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市钒矿种的采矿权出让收益市场基准价为 559.23 元/吨.V2O5。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有 V2O5资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：559.23 元/吨.V2O5；

详查：391.46 元/吨.V2O5；

普查：318.76 元/吨.V2O5；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明 V2O5

资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市钒矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 14.65 万元/平方公里。

13、硅灰石

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市硅灰石矿种的采矿权出让收益市场基准价为 1.01 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：1.01 元/吨.矿石量；

详查：0.75 元/吨.矿石量；

普查：0.61 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市硅灰石矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 8.33 万元/平方公里。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-10-

14、板岩

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市板岩矿种的采矿权出让收益市场基准价为 1.01 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：1.01 元/吨.矿石量；

详查：0.75 元/吨.矿石量；

普查：0.61 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市板岩矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 8.33 万元/平方公里。

15、锶

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市锶矿种的采矿权出让收益市场基准价为 10.26 元/吨.矿物量（即 SrSO4）。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有 SrSO4资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：10.26 元/吨.矿物量（即 SrSO4）；

详查： 6.26 元/吨.矿物量（即 SrSO4）；

普查：5.03 元/吨矿物量（即 SrSO4）；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

物量（即 SrSO4）资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市钒矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 14.65 万元/平方公里。

16、毒重石

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市毒重石矿种的采矿权出让收益市场基准价为 5.18 元/吨.矿石量。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-11-

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：5.18 元/吨.矿石量；

详查：3.73 元/吨.矿石量；

普查：2.95 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市毒重石矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 14.65 万元/平方公里。

17、玄武岩

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市玄武岩矿种的采矿权出让收益市场基准价为 0.81 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：0.81 元/吨.矿石量；

详查：0.66 元/吨.矿石量；

普查：0.56 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市玄武岩矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 11.67 万元/平方公里。

18、石灰岩

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市石灰岩矿种的采矿权出让收益市场基准价为 1.20 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-12-

勘探：1.20 元/吨.矿石量；

详查：1.04 元/吨.矿石量；

普查：0.88 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市石灰岩（其他，非建筑用）矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 25 万

元/平方公里。

19、页岩

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市页岩矿种的采矿权出让收益市场基准价为 0.76 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：0.76 元/吨.矿石量；

详查：0.65 元/吨.矿石量；

普查：0.53 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市页岩（其他，非建筑用）矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 15 万元/

平方公里。

20、粘土（所有粘土类）

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市粘土矿种的采矿权出让收益市场基准价为 0.76 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：0.76 元/吨.矿石量；

详查：0.65 元/吨.矿石量；



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-13-

普查：0.53 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市其他粘土（其他，非建筑用）矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 15

万元/平方公里。

21、砂岩

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市砂岩矿种的采矿权出让收益市场基准价为 2.11 元/立方米.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：2.11 元/立方米.矿石量；

详查：1.81 元/立方米.矿石量；

普查：1.54 元/立方米.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市砂岩（其他，非建筑用）矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 20 万元/

平方公里。

22、石英岩

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市石英岩矿种的采矿权出让收益市场基准价为 1.86 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：1.86 元/吨.矿石量；

详查：1.60 元/吨.矿石量；

普查：1.36 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案摘要

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-14-

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市石英岩矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 20 万元/平方公里。

23、天然石英砂

1）采矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市天然石英砂矿种的采矿权出让收益市场基准价为 1.47 元/吨.矿石量。

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质

勘查报告）中的保有矿石资源储量。

2）探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价调整结果

勘探：1.47 元/吨.矿石量；

详查：1.31 元/吨.矿石量；

普查：1.07 元/吨.矿石量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

石资源储量。

3）未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价调整结果

达州市天然石英砂（其他，非建筑用）矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 20

万元/平方公里。

以上矿种的基准价的制定过程，详见《达州市矿业权出让收益市场基准价调整方

案》。

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司

二○二○年十二月一日



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案目录

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-1-

达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案

目 录
第一部分：报告正文

1．煤.......................................................................................................................................1
1.1 采矿权出让收益市场基准价................................................................................... 1

1.1.1地质特征.............................................................................................................................. 1
1.1.2矿权设置情况...................................................................................................................... 5
1.1.3原基准价审批情况.............................................................................................................. 6
1.1.4调整技术路线和调整方法..................................................................................................6
1.1.5基准价调整过程.................................................................................................................. 6
1.1.6基准价调整初步结果.......................................................................................................... 7
1.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..................................................................................7
1.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况......................................................................8
1.1.9该矿种本次基准价调整结果..............................................................................................8

1.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价............................................... 8
1.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................................8
1.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..................................................................8
1.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数................................. 9
1.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..............................................................9

1.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价............................................... 9

2．地热（热矿泉水）...........................................................................................................9
2.1 采矿权出让收益市场基准价................................................................................... 9

2.1.1地质特征.............................................................................................................................. 9
2.1.2矿权设置情况.................................................................................................................... 10
2.1.3原基准价审批情况............................................................................................................ 10
2.1.4调整技术路线和调整方法................................................................................................10
2.1.5基准价调整过程................................................................................................................ 10
2.1.6基准价调整初步结果........................................................................................................ 11
2.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况................................................................................11
2.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况....................................................................12
2.1.9该矿种本次基准价调整结果............................................................................................12

2.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价............................................. 12
2.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................................................................12
2.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数................................................................12
2.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................... 12
2.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价............................................................13

2.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价............................................. 13

3．矿泉水............................................................................................................................. 13
3.1 采矿权出让收益市场基准价................................................................................. 13

3.1.1地质特征............................................................................................................................ 13



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案目录

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-2-

3.1.2矿权设置情况.................................................................................................................... 14
3.1.3原基准价审批情况............................................................................................................ 14
3.1.4调整技术路线和调整方法................................................................................................14
3.1.5基准价调整过程................................................................................................................ 14
3.1.6基准价调整初步结果........................................................................................................15
3.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况................................................................................15
3.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况....................................................................16
3.1.9该矿种本次基准价调整结果............................................................................................16

3.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价............................................. 16
3.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................................................................16
3.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数................................................................16
3.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................... 16
3.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价............................................................17

3.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价............................................. 17

4．钾盐 （富钾卤水、钾石盐）....................................................................................... 17
4.1 采矿权出让收益市场基准价................................................................................. 17

4.1.1地质特征............................................................................................................................ 17
4.1.2矿权设置情况.................................................................................................................... 18
4.1.3原基准价审批情况............................................................................................................ 18
4.1.4调整技术路线和调整方法................................................................................................19
4.1.5基准价调整过程................................................................................................................ 19
4.1.6基准价调整初步结果........................................................................................................20
4.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况................................................................................20
4.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况....................................................................20
4.1.9该矿种本次基准价调整结果............................................................................................21

4.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价............................................. 21
4.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................................................................21
4.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数................................................................21
4.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................... 21
4.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价............................................................21

4.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价............................................. 22

5．含钾岩石（杂卤石）..................................................................................................... 22
5.1 采矿权出让收益市场基准价................................................................................. 22

5.1.1地质特征............................................................................................................................ 22
5.1.2矿权设置情况.................................................................................................................... 23
5.1.3原基准价审批情况............................................................................................................ 23
5.1.4调整技术路线和调整方法................................................................................................23
5.1.5基准价调整过程................................................................................................................ 23
5.1.6基准价调整初步结果........................................................................................................24
5.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况................................................................................24
5.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况....................................................................25
5.1.9该矿种本次基准价调整结果............................................................................................25

5.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价............................................. 25



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案目录

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-3-

5.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................................................................25
5.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数................................................................25
5.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................... 25
5.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价............................................................26

5.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价............................................. 26

6．石膏................................................................................................................................. 26
6.1 采矿权出让收益市场基准价................................................................................. 26

6.1.1地质特征............................................................................................................................ 26
6.1.2矿权设置情况.................................................................................................................... 27
6.1.3原基准价审批情况............................................................................................................ 28
6.1.4调整技术路线和调整方法................................................................................................28
6.1.5基准价调整过程................................................................................................................ 28
6.1.6基准价调整初步结果........................................................................................................29
6.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况................................................................................29
6.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况....................................................................29
6.1.9该矿种本次基准价调整结果............................................................................................29

6.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价............................................. 30
6.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................................................................30
6.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数................................................................30
6.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................... 30
6.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价............................................................30

6.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价............................................. 31

7．矿盐................................................................................................................................. 31
7.1 采矿权出让收益市场基准价................................................................................. 31

7.1.1地质特征............................................................................................................................ 31
7.1.2矿权设置情况.................................................................................................................... 32
7.1.3原基准价审批情况............................................................................................................ 32
7.1.4调整技术路线和调整方法................................................................................................32
7.1.5基准价调整过程................................................................................................................ 32
7.1.6基准价调整初步结果........................................................................................................33
7.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况................................................................................33
7.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况....................................................................34
7.1.9该矿种本次基准价调整结果............................................................................................34

7.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价............................................. 34
7.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................................................................34
7.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数................................................................34
7.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................... 34
7.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价............................................................35

7.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价............................................. 35

8．膨润土............................................................................................................................. 35
8.1 采矿权出让收益市场基准价................................................................................. 35

8.1.1地质特征............................................................................................................................ 35
8.1.2矿权设置情况.................................................................................................................... 36



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案目录

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-4-

8.1.3原基准价审批情况............................................................................................................ 36
8.1.4调整技术路线和调整方法................................................................................................36
8.1.5基准价调整过程................................................................................................................ 36
8.1.6基准价调整初步结果........................................................................................................37
8.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况................................................................................37
8.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况....................................................................38
8.1.9该矿种本次基准价调整结果............................................................................................38

8.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价............................................. 38
8.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................................................................38
8.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数................................................................38
8.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................... 38
8.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价............................................................38

8.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价............................................. 39

9．高岭土............................................................................................................................. 39
9.1 采矿权出让收益市场基准价................................................................................. 39

9.1.1地质特征............................................................................................................................ 39
9.1.2矿权设置情况.................................................................................................................... 39
9.1.3原基准价审批情况............................................................................................................ 39
9.1.4调整技术路线和调整方法................................................................................................39
9.1.5基准价调整过程................................................................................................................ 40
9.1.6基准价调整初步结果........................................................................................................40
9.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况................................................................................41
9.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况....................................................................41
9.1.9该矿种本次基准价调整结果............................................................................................41

9.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价............................................. 41
9.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................................................................41
9.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数................................................................41
9.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................... 42
9.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价............................................................42

9.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价............................................. 42

10．陶瓷土........................................................................................................................... 42
10.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 42

10.1.1地质特征.......................................................................................................................... 42
10.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 43
10.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 43
10.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................43
10.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 43
10.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................44
10.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................44
10.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................44
10.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................44

10.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 45
10.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................45



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案目录

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-5-

10.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................45
10.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 45
10.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................45

10.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 45

11．锰................................................................................................................................... 46
11.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 46

11.1.1地质特征.......................................................................................................................... 46
11.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 46
11.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 47
11.1.4调整技术路线和调整方法.............................................................................................. 47
11.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 47
11.1.6基准价调整初步结果...................................................................................................... 48
11.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................48
11.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................48
11.1.9该矿种本次基准价调整结果.......................................................................................... 48

11.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 49
11.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................49
11.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................49
11.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 49
11.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................49

11.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 49

12.钒..................................................................................................................................... 50
12.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 50

12.1.1地质特征.......................................................................................................................... 50
12.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 50
12.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 50
12.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................51
12.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 51
12.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................52
12.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................52
12.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................52
12.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................52

12.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 52
12.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................52
12.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................53
12.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 53
12.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................53

12.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 53

13．硅灰石........................................................................................................................... 54
13.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 54

13.1.1地质特征.......................................................................................................................... 54
13.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 54
13.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 54



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案目录

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-6-

13.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................54
13.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 55
13.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................55
13.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................56
13.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................56
13.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................56

13.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 56
13.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................56
13.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................56
13.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 57
13.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................57

13.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 57

14．板岩............................................................................................................................... 57
14.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 57

14.1.1地质特征.......................................................................................................................... 57
14.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 58
14.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 58
14.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................58
14.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 58
14.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................59
14.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................59
14.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................60
14.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................60

14.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 60
14.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................60
14.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................60
14.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 60
14.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................61

14.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 61

15.锶..................................................................................................................................... 61
15.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 61

15.1.1地质特征.......................................................................................................................... 61
15.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 63
15.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 63
15.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................63
15.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 64
15.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................64
15.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................65
15.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................65
15.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................65

15.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 65
15.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................65
15.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................65



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案目录

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-7-

15.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 65
15.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................66

15.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 66

16．毒重石........................................................................................................................... 66
16.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 66

16.1.1地质特征.......................................................................................................................... 66
16.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 67
16.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 67
16.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................68
16.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 68
16.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................69
16.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................69
16.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................69
16.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................69

16.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 69
16.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................69
16.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................70
16.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 70
16.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................70

16.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 70

17．玄武岩........................................................................................................................... 70
17.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 70

17.1.1地质特征.......................................................................................................................... 70
17.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 71
17.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 71
17.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................71
17.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 71
17.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................72
17.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................72
17.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................73
17.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................73

17.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 73
17.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................73
17.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................73
17.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 73
17.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................74

17.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 74

18.石灰岩............................................................................................................................. 74
18.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 74

18.1.1地质特征.......................................................................................................................... 74
18.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 75
18.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 75
18.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................75



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案目录

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-8-

18.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 75
18.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................76
18.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................76
18.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................77
18.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................77

18.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 77
18.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................77
18.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................78
18.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 78
18.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................78

18.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 78

19．页岩............................................................................................................................... 79
19.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 79

19.1.1地质特征.......................................................................................................................... 79
19.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 79
19.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 79
19.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................80
19.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 80
19.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................81
19.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................81
19.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................81
19.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................81

19.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 82
19.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................82
19.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................82
19.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 82
19.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................83

19.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 83

20．粘土（所有粘土类））............................................................................................... 83
20.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 83

20.1.1地质特征.......................................................................................................................... 83
20.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 84
20.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 84
20.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................84
20.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 84
20.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................85
20.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................86
20.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................86
20.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................86

20.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 86
20.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................86
20.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................87
20.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 87



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案目录

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-9-

20.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................87
20.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 87

21．砂岩............................................................................................................................... 88
21.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 88

21.1.1地质特征.......................................................................................................................... 88
21.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 89
21.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 89
21.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................89
21.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 90
21.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................90
21.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................91
21.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................91
21.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................91

21.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价........................................... 91
21.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................92
21.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................92
21.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 92
21.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................92

21.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价........................................... 93

22．石英岩........................................................................................................................... 93
22.1.1地质特征.......................................................................................................................... 93
22.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 94
22.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 94
22.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................95
22.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 95
22.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................96
22.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况..............................................................................96
22.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况..................................................................96
22.1.9该矿种本次基准价调整结果..........................................................................................96
22.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..........................................................................97
22.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数..............................................................97
22.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................. 97
22.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价..........................................................97

23．天然石英砂................................................................................................................... 98
23.1 采矿权出让收益市场基准价............................................................................... 98

23.1.1地质特征.......................................................................................................................... 98
23.1.2矿权设置情况.................................................................................................................. 98
23.1.3原基准价审批情况.......................................................................................................... 98
23.1.4调整技术路线和调整方法..............................................................................................98
23.1.5基准价调整过程.............................................................................................................. 98
23.1.6基准价调整初步结果......................................................................................................99
23.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况............................................................................100
23.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况................................................................100



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案目录

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-10-

23.1.9该矿种本次基准价调整结果........................................................................................100
23.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价......................................... 100

23.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数........................................................................100
23.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数............................................................100
23.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数........................... 101
23.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价........................................................101

23.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价......................................... 101

第二部分：报告附件(目录见附件处)



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-1-

达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案

根据《四川省自然资源厅四川省财政厅关于抓紧开展矿业权出让收益市场基准价

调整工作有关事项的通知》（川自然资函[2020]682 号，以下简称《基准价调整通知》），

按基准价“两年一调整”的要求，现已到调整窗口期。故受达州市自然资源与规划局

的委托，我公司承担达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案工作。我公司通过收

集原各类矿种的市场基准价制定方案，相邻地市州基准价制定情况，近两年的相应矿

种对应矿产品出厂的物价指数、四川省工业生产者购进价格指数以及综合税率变化情

况等，制定出《达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案》（以下简称《基准价调

整方案》）。现将《基准价调整方案》的制定过程报告如下：

1．煤

1.1 采矿权出让收益市场基准价

1.1.1地质特征

达州市煤炭资源丰富，是全市主要能源之一，以低硫低磷优质炼焦煤为主，是四

川省优质炼焦煤的重要资源和生产基地。达州市境内煤炭资源开发利用程度较高，采

矿历史悠久，现查明资源储量 5.66 亿吨，资源潜力较大。达州市各区县均有煤炭资

源分布，其中达川区、宣汉县、大竹县市焦煤和 1/3 焦煤的主要产地。北部大巴山煤

田有贫煤和无烟煤出现，可能受米仓山、大巴山构造活动的动力作用叠加，使其变质

程度加深。

达州地区煤炭资源主要赋存在三叠系上统须家河组（T3xj）和二叠系上统龙潭组

（P2l）地层中，仅万源市少量煤炭资源赋存在侏罗系中下统白田坝组（J1-2b）中。

三叠系上统须家河组（T3xj）为浅灰色、灰色中～厚层状长石石英砂岩、泥岩、

夹细砂岩、粉砂岩、砂质泥岩等。根据区域对比及岩性含煤特征，将其划分为七个岩

性段。一、三、五、七段为粉砂岩、砂质泥岩段，岩性较软，谓称“软层”，为主要

含煤段，含煤 10～13 层，为薄煤层，煤质以 1/3 焦煤为主，其余为贫瘦煤和炼焦配

煤；二、四、六段为砂岩段，谓称“硬层”。二、四段砂岩中含砾石及菱铁矿结核，

富含植物化石碎片。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-2-

须家河组七段（T3xj
7
）为矿区区含煤地层，上部为灰色及灰黑色泥岩、砂质泥岩

为主夹粉砂岩；中部为灰色细砂岩及中粒砂岩；下部为深灰色泥岩、粉砂质泥岩夹粉

砂岩。

须家河组六段（T3xj
6
）上部以灰色、灰黄色中厚层—厚层长石石英砂岩为主，夹

有灰色砂质泥岩、泥岩及薄层粉砂岩和煤线；下部为浅灰色、黄灰色厚层中粒长石石

英砂岩，含黑色矿物较多；底部为灰色及灰黄色巨厚层状粗粒长石石英砂岩，一般为

泥质，有时为铁质胶结，较松散，颗粒多呈半园状及次棱状，粗细不均，分选性差，

含泥质包裹体及炭屑。

须家河组五段（T3xj
5
）为矿区含煤地层，主要由为灰色、深灰色泥岩，砂质泥岩，

炭质泥岩和薄煤层(煤线)组成，富含大量植物化石，属内陆湖泊及沼泽相沉积。

须家河组四段（T3xj
4
）为灰色及黄灰色砂岩组成。顶部为薄层至中厚层状，中上

部为厚层状，主要矿物成份为长石石英，含少量暗色矿物，致密坚硬，微斜及斜层理

发育，下部至底部泥质增多，并含泥质包裹体，泥质胶结，较疏松，斜层理及交错层

理发育。底部底面偶见砾石且凹凸不平。

须家河组三段（T3xj
3
）为灰色、深灰色泥岩，砂质泥岩，炭质泥岩、煤及薄—中

厚层砂岩、粉砂岩等组成，含煤线。

须家河组二段（T3xj
2
）上部为灰黄色—中厚层细至中粒长石石英砂岩，具水平层

理及水平波状层理；中部为灰色砂质泥岩、黄灰色薄层粉砂岩及深灰色泥岩为主，夹

煤线及炭质泥岩数层；下部为浅灰及黄灰色厚层中粒长石石英砂岩；底部为灰色厚层

中粒及粗粒长石石英砂岩，含少量黑色矿物及白云母片，泥质胶结，较松散；颗粒呈

半园状及次棱角状，分选性较差，斜层理发育，常见硅化木和炭块、泥质包裹体。

须家河组一段（T3xj
1
）为矿区区含煤地层，上部与中部为灰、紫灰色及灰黑色泥

岩、砂质泥岩及炭质泥岩夹灰黄色细砂岩及薄层粉砂岩；底部为灰、灰绿色泥岩及砂

质泥岩，有时含钙质。与下伏三叠系中统雷口坡组（T2l）为假整合接触。

二叠系上统龙潭组（P2l）由碳酸盐岩及泥质岩含煤组成。根据岩性特征与含煤性

划分为五段，其中第一段（P2l
1
）以粉砂质泥岩、泥岩为主，为主要含煤段，含煤２

层，为薄煤层和中厚煤层，煤质以焦煤为主，其余为贫瘦煤和炼焦配煤。

龙潭组第一段（P2l
1
）上部及中部以灰、深灰色粉砂质泥岩、泥岩为主，夹不稳

定的粉砂岩，顶部为泥岩及钙质泥岩夹泥质灰岩及灰岩，含腕足类化石；薄层状泥岩；



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-3-

下部为深灰色泥岩、粉砂质泥岩夹不稳定的细粒砂岩，底部为灰白色铝质泥质，富含

星散状黄铁矿晶粒或结核。含煤２层。

龙潭组第二段（P2l
2
）灰色中～厚层状石灰岩，质硬，含燧石结核，中夹薄层泥

岩。

龙潭组第三段（P2l
3
）灰、深灰色薄层状泥岩、钙质泥岩、泥质灰岩，水平层理

发育。

龙潭组第四段（P2l
4
）灰色中厚层状石灰岩，含燧石结核，夹沥青质条带，锤击

具臭味，下部夹 1～2层深灰色泥岩。

龙潭组第五段（P2l
5
）顶部为深灰色泥岩、钙质泥岩；中、上部为灰色石灰岩，

含少量燧石，偶夹薄层泥岩；下部为深灰色粉砂质泥岩、泥岩及灰色细粒砂岩，含黄

铁矿结核，水平层理发育。

叠系上统龙潭组属浅海碳酸盐台地潮坪环境沉积，岩性、岩相变化不大，各段厚

度均较稳定。根据岩性特征和动、植物化石分布情况等，在本区龙潭组第一段上覆～

下伏地层之间共确定了 5个标志层作为本区煤层对比标志。

达州地区南部煤炭资源分布在华蓥山背斜二叠系上统龙潭组（P2l）中，铜锣峡背

斜三叠系上统须家河组（T3xj）中，和明月峡背斜三叠系上统须家河组（T3xj）中。

达州地区北部煤炭资源分布在宣汉县和万源市的三叠系上统须家河组（T3xj）中。

达州市位于四川盆地川东（以达州地区为主）断褶带的东北段，北接秦岭-大巴山造

山带和米苍山复背斜，南接川南褶皱带北缘，东靠川东（以达州地区为主）南-湘鄂

西隔槽式褶皱带，西部以华蓥山断裂带为界邻接四川盆地的川中、川西，直到龙门山

和松潘造山带。

达州市北部构造形迹以北北东－北东向梳状褶皱为主，背斜近轴部局部伴生有逆

冲断层，南部因川黔经向构造带伸入，成生了一系列南北向压性构造形迹，与北北东

－南南西向构造形迹形成一系列复杂的复合关系，向斜宽缓为谷。北部地区受大巴山

弧形构造带晚近活动向外波及影响，成生了北西构造形迹。

达州地区的地质构造与煤的赋存密切相关，现将各构造分述如下：

华蓥山背斜：

位于华蓥山褶皱带西部边缘。于四方山一带延入区内，向北东延伸至达川区赵家

场、坝园子一带倾伏。区内长 70km。轴向 N10～25°E，轴部地层为二叠系上统长兴



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-4-

组及三叠系上统飞仙关组、嘉陵江组，两翼地层为雷口坡组，须家河组至侏罗系下统

沙溪庙组。轴部地层平缓，两翼不对称，北西翼陡，地层倾角 30°-80°，南东翼缓，

倾角 30°-40°，背斜轴面倾向南东，为狭长半箱状斜歪背斜，背斜北段东翼于达川

区木头与铁山背斜斜鞍相接，其相接部位及其附近发育了一系列扭性断层。

铁山背斜：

位于达川区城以西，为华蓥山背斜北段东翼仙人掌状的孪生分枝构造，总的轴向

N20°E。南北两端均有偏转；南端与华蓥山背斜相接部位为北 31°东，渐延出区外，

略呈“S”形。区内长 39Km，轴部出露地层为须家河组砂岩，背斜两翼不对称，西翼

陡，岩层倾角 40～80°，常见直立倒转现象，东翼较缓倾角在 40～50°之间，轴面

倾向南东。

中山背斜（铜锣峡背斜）：

位于华蓥山褶皱带中部，是该褶皱带的三条主干背斜之一。于邻水古路口一带进

入区内，向北延伸至通川区罗江口以东倾伏，区内长 120Km。轴线呈舒缓波状，总轴

向 N30°E。背斜枢纽多次波状起伏，形成轴部小的隆起高点。轴部出露最老地层为嘉

陵江组，分布于各隆起高点部位。两翼地层为三叠系须家河组至侏罗系下沙溪庙组，

两翼地层总体呈不对称，桐子湾井田以南，北西翼较陡，岩层倾角 30～60°，南东翼

较缓，倾角 10～40°，桐子湾井田以北，北西翼较缓，岩层倾角 12～38°，南东翼

较陡 33～58°，桐子湾井田处于转向段，两翼地层基本对称。

峨层山背斜：

位于亭子铺向斜以东，南端倾伏于永兴场附近与铜锣峡背斜成斜鞍相连。全长

60Km，轴向北 20°东，轴线微有弯曲，南端倾伏部位偏转较大，为 N20～30°W。轴

部出露最老地层为雷口坡组，两翼为三叠系须家河组至侏罗系下沙溪庙组。两翼岩层

不对称，南东翼陡 40～80°，北西翼稍缓 40～60°。为一不对称背斜。

赫天祠背斜：

位于达州市北东杨柳池、李家桥一带。背斜轴线为北 65°东，轴部受逆断层的破

坏不完整，北翼地层断层少，地层层次较完整，南翼地层破坏严重，构造极为复杂，

地层重复、缺失，完整性差。背斜两翼极不对称，南东翼陡，为 70～80°，多直立倒

转。北西翼缓 30～45°。

明月峡背斜：



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-5-

位于华蓥山褶皱带南东边缘。背斜起于长寿区西山一带，止于开江县中新场，长

160 公里。轴线平直呈 N30°E 延伸，仅在北东端开江县内开始倾伏的部位逐渐转至北

50°东。轴部出露最老地层二叠系长兴组及三叠系飞仙关组。两翼地层为须家河组至

侏罗系沙溪庙组。两翼不对称，南东翼陡，倾角 57～80°，北西翼缓，倾角 30～44°，

为线形斜歪背斜。

龙洞坝背斜：

位于任市向斜以东，起于万州龙子梁、小垭口一带，止于沙河铺一带，境内长约

40Km，轴向北 45°东，境内为背斜西翼，轴部地层为三叠系嘉陵江组、雷口坡组，两

翼为三叠系须家河组至侏罗系下沙溪庙组。两翼不对称，南东翼陡，倾角 50～80°，

局部直立，北西翼较缓，20～54°。轴面倾向北西，为狭长斜歪背斜。

大巴山褶皱构造带：

分布于达州市北东部，呈北西～南东向展布。该构造从印支期开始形成，至喜山

期发展成熟，由走向近似平行的北西向褶皱和压性或压扭性断层组成，其中以褶皱为

主。断裂走向和褶皱轴均呈弧形展布。构造轴线大致平行展布，强度由北东向南西渐

次减弱，即本区东北部褶皱紧密，幅度大，逐渐向南西方向变得比较稀疏和宽缓。总

的情况是，长坝向斜以北一带之褶曲，两翼产状较陡，岩层倾角常在 30～50°以上，

向南至罗文坝一带的褶曲一般都宽缓，岩层倾角一般为 3～10°。

主要断层：

前述各背斜构造（褶皱构造带）中均存在有断层，华蓥山褶皱带各背斜的断层以

横向逆断层或走向断层居多，少量为正断层，断距大小不一，有的对煤层有破坏作用，

有的未对煤层造成破坏。

大巴山弧形构造带断裂构造较弱且规模亦小，并有由北向南减弱的趋势，大多属

于压性及压扭性的走向断裂，较主要的有草坝断裂、下春坪断裂等，断层一般长 10～

20Km，走向北西，倾向北东，倾角 40～60°，断距多为 30m 左右，对煤层破坏程度各

有不同。

1.1.2矿权设置情况

截止 2020 年 11 月 24 日，达州市有效煤炭采矿权共计 101 宗。其中生产规模 9

万吨及以下占 68.32%，生产规模 9万吨以上为 31.68%。

截止 2020 年 3 月底，达州市设置在有效期的煤炭探矿权共有 7宗，分布在达县、



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-6-

大竹、宣汉、开江及万源等县市。

华蓥山煤田可达中型煤田规模，区内煤层虽埋深大，受华蓥山深大断裂控制而富

集地热，但因褶皱所伴生的断裂造成破坏大，聚储热条件差，地热值并不高。煤变质

程度一般靠近断裂带和受构造破坏轻微的背斜部位煤阶高些，远离断裂带和受构造破

坏剧烈部位及向斜中的煤阶稍低些。煤种以烟煤为主，主焦煤差不多占探明储量一半。

北部大巴山煤田有贫煤和无烟煤出现，可能受米仓山、大巴山构造活动的动力作用叠

加，使其变质程度加深。

根据《基准价调整通知》，以地市州为单位的煤类矿种，只以煤类矿种为单位，

不再区分煤种。故本次煤类矿种的基准价调整方案主要按达州市的煤种主要为三分之

一焦煤，并适当考虑有其他煤种的实际情况考虑。

1.1.3原基准价审批情况

2019 年 3 月 20 日，达州市人民政府以《达州市人民政府关于公布煤等 6种矿产

资源矿业权出让收益市场基准价的公告》（〔2019〕第 2号，以下简称《达州市基准

价公告》），公布达州市煤类矿种采矿权的基准价为：达州市焦煤市场基准价保有资

源储量为 6.50 元/吨；其他煤类（动力煤)市场基准价保有资源储量为 3.50 元/吨。

根据《基准价调整通知》，以地市州为单位的煤类矿种，只以煤类矿种为单位，

不再区分煤种。根据前述，达州市煤类矿种主要为焦煤或三分之一焦煤，有少量的其

他煤类（动力煤)。故本次煤的基准价调整方式按焦煤或三分之一焦煤占比为 50%，其

他煤类（动力煤)占比为 50%考虑，确定达州市煤矿种综合计价方式原审批基准价为

5.00 元/吨。

1.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的焦煤市场基准价和其他煤类（动力煤)市场基准价

为基础，按近二年的以下指标进行调整：

①烟煤和无烟煤开采洗选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

1.1.5基准价调整过程

①烟煤和无烟煤开采洗选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，烟煤和无烟煤开采洗选工业生产者出厂价格指数(上年同月



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-7-

=100)为 93.4，2019 年 10 月烟煤和无烟煤开采洗选工业生产者出厂价格指数(上年同

月=100)为 98.3。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=93.4×98.3/10000

=0.9181

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

资源税适用税率原矿为 2.50%；现执行的资源税法规定的适用税率为原矿 2.50%；资

源税税率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市煤市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购进价

格指数

=5.00×0.9181×1/0.9750=4.71(元/吨）

1.1.6基准价调整初步结果

对于达州市煤采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，即：

达州市煤的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系

数/购进价格指数

=4.71(元/吨）

1.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安市人民政府关于公布实施广安市矿业权出让收益市场基准价的通知》



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-8-

（广安府发[2019]10 号，以下简称《广安基准价通知》），煤（种类为烟煤）原批准

基准价为 4.05 元/吨保有资源储量。

根据《南充市人民政府关于公布实施<南充市矿业权出让收益市场基准价>的通

知》（南府发[2019]7 号，以下简称《南充基准价通知》）》，该市未公布煤类矿种

的市场基准价。

根据《关于公布实施<巴中市矿业权出让收益市场基准价>的通知》（以下简称《巴

中基准价通知》），煤（种类为无烟煤）原批准基准价为 5.35 元/吨保有资源储量；

煤（种类为其他煤类，大于 5000 大卡）原批准基准价为 4.80 元/吨保有资源储量；

煤（种类为其他煤类，小于 5000 大卡）原批准基准价为 3.85 元/吨保有资源储量。

1.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

广安市煤基准价初步调整为 4.60 元/吨保有资源储量；巴中市煤基准价初步调整

为 3.99 元/吨保有资源储量；南充市无煤基准价调整。

1.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“1.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值下浮 15%，用以确定

该类矿种本次基准价的调整结果。

结合达州市本次煤类矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，并

考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市煤类矿种的采矿权出让

收益市场基准价为 4.04 元/吨，评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿

产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有资源储量。

1.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

1.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市基准价公告》，煤类矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段

的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.71，普查为 0.57。

1.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，煤类矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的

调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.765，普查为 0.642；

根据《巴中基准价通知》，煤类矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-9-

调整系数为：勘探为 0.95，详查为 0.80，普查为 0.7。

根据《南充基准价通知》，无煤类矿种。

1.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市及相邻市的调整系数的加权平均数，即为：

煤类矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00：即（1+1+0.95）/3≈1.00

详查为 0.76；即（0.71+0.77+0.80）/3≈0.76

普查为 0.64；即（0.57+0.64+0.70）/3≈0.64

1.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市煤类矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：4.04 元/吨；

详查：3.07 元/吨；

普查：2.59 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

1.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

煤类矿种原未探获资源的空白区探矿权未考虑出让。

根据《广安基准价通知》，煤类矿种原未探获资源的空白区探矿权基准价为 51

万元/平方公里；根据《巴中基准价通知》、《南充基准价通知》，均无煤类矿种未

探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，介于达州市目前无煤类矿种的探矿权空白区出让的情况，暂不考

虑煤类矿种空白区出让探矿权。

2．地热（热矿泉水）

2.1 采矿权出让收益市场基准价

2.1.1地质特征

达州市地热资源较为丰富，现已在区内的开江县、大竹县、达川区、通川区和万

源市等地区发现地热温泉。目前设置两个采矿权，一个位于达川区平滩乡，另一个位

于大竹县朝阳乡，埋深较深，出露位置主要位于背斜轴部或倾没端。达州市的地形地



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-10-

貌、地质构造和地层的岩性特征均有利于赋存丰富的地热资源，按照地热资源类型划

分为沉积盆地型和隆起山地型两类。

2.1.2矿权设置情况

共有有效的地热矿业权共 4宗，其中采矿权 2宗分别是：①重庆金阳房地产开发

有限公司四川省大竹县百岛湖医疗热矿泉水，设计生产规模 146 万立方米/年，实际

开采量 43 万立方米/年，热流体平均温度 44℃；②达川区仙女山温泉旅游有限公司仙

女山医疗热矿泉，设计生产规模 45 万立方米/年，实际开采量 20 万立方米/年，热流

体平均温度 38℃。

探矿权 3宗分别是：①四川省开江县飞云地热详查，勘查面积为 2.94km
2
；②四川

省开江县大天地热详查，勘查面积为 2.94km
2
；③2019 年 12 月 20 日，四川省宣汉县

巴山大峡谷地热（热矿水）普查探矿权拍卖出让成交一宗，勘探面积 3.14km
2
。

2.1.3原基准价审批情况

根据《达州市基准价公告》，达州市公布地热（热矿泉水）矿种采矿权的基准价

为：达州市地热（热矿泉水）以允许开采量为基础的市场基准价为 0.80 元/立方米。

2.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的地热（热矿泉水）市场基准价为基础，按近二年的

以下指标进行调整：

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

2.1.5基准价调整过程

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 97.2，2019 年 10 月其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

101。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.2×101/10000

=0.9817



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-11-

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

资源税为从量计征，适用税率为 3.0 元/吨；现执行的资源税法规定的税率为原矿每

立方米 3元；资源税税率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市地热（热矿泉水）市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调

整系数/购进价格指数

=0.8×0.9817×1/0.9750=0.81(元/立方米）

2.1.6基准价调整初步结果

根据《基准价调整通知》，对地热、矿泉水，采矿权出让市场基准价原则上应按

照矿山生产规模制定。对于达州市地热采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述

调整系数调整，即：

达州市地热的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整

系数/购进价格指数

=0.81(元/立方米）

2.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，地热（种类为热矿泉水）原批准基准价为 1.00 元/立

方米采矿权允许开采规模。

根据《南充基准价通知》，该市未公布煤类矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，地热（种类为热矿泉水）原批准基准价为 0.84 元/立

方米出水量。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-12-

2.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

广安市地热基准价调整为 1.00 元/立方米；巴中市地热基准价调整为 0.64 元/

立方米采矿权生产规模；南充市广安市地热基准价调整为 0.74 元/立方米。

2.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“2.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值下浮 15%，用以确定

该类矿种本次基准价的调整结果。

结合达州市本次地热矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，并

考虑相邻周边市州的地热矿种基准价审批及调整情况，综合确定达州市地热矿种的采

矿权出让收益市场基准价为 0.69 元/立方米，评估基准价所采用的资源储量应为采矿

许可证批准生产规模。

2.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

2.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市基准价公告》，地热矿种未考虑探获一定资源储量的探矿权各勘查

阶段出让基准价。

2.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，地热矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的

调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.8，普查为 0.7；

根据《巴中基准价通知》，地热矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的

调整系数为：勘探为 0.95，详查为 0.80，普查为 0.7。

根据《南充基准价通知》，无地热矿种。

2.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的相

邻市的调整系数的加权平均数，即为：

地热矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00：即（1+0.95）/2≈1.00

详查为 0.80；即（0.8+0.80）/2≈0.80

普查为 0.70；即（0.7+0.70）/2≈0.70



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-13-

2.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市地热矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：0.69 元/立方米；

详查：0.55 元/立方米；

普查：0.48 元/立方米；

探矿权基准价所来用的资源储量应以经评审备案的允许开采量为基础。

2.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市基准价公告》，地热矿种原未探获资源的空白区探矿权按每宗和每

平方公里考虑，即≦10 平方公里，即为每宗 75 万元；大于 10 平方公里部分，每平方

公里 8万元。

根据《广安基准价通知》，地热矿种原未探获资源的空白区探矿权基准价为 16

万元/平方公里；根据《巴中基准价通知》、《南充基准价通知》，均无地热矿种未

探获资源的空白区探矿权出让情况。

根据周边市州该矿种本次基准价初步调整情况，巴中地热矿种未探获资源的空白

区探矿权出让为 17.28 万元。

2019 年 12 月 20 日，四川省宣汉县巴山大峡谷地热（热矿水）普查探矿权拍卖出

让成交一宗，拍卖成交价为 82 万元，勘探面积 3.14km
2
，折合每平方公里 26.11 万元。

根据《基准价调整通知》，对于未探获资源的空白区探矿权出让基准价均按出让

探矿权面积计算。故经综合考虑，介于达州市原批准地热矿种即考虑按宗出让及超过

一定面积的实际情况，参照相邻广安市地热矿种的探矿权空白区出让的情况，确定达

州市地热矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 26.11 万元/平方公里。

3．矿泉水

3.1 采矿权出让收益市场基准价

3.1.1地质特征

达州市属亚热带湿润季风气候类型。海拔 800m 以下的低山、丘陵、河谷地区气

候温和，四季分明，无霜期长；海拔 800 至 1000m 的低、中山气候温凉、阴湿，回春

迟，无酷暑，秋凉早，冬寒长；海拔 1000m 以上的中山区，光热资源不足，寒冷期较

长，春寒和秋霜十分突出。总体看来，春季多寒潮低温天气，夏季多伏旱和洪涝、大

风、冰雹，秋季多连绵阴雨。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-14-

据区域气象资料，区内多年极端气温-5.0～41.7℃，最多连续降雨日为 21 天，

最长无降雨日为 34 天；年均有霜日 8 天，最大积雪深度 40mm，相对湿度 80%。年降

雨量 840.9～1840.0mm，平均 1300mm，降雨多集中在 5～9 月；月平均降水量 220～

260mm，最高可达 577～773mm，最大日降雨量为 194.1mm，降雨多集中在 5～9月，约

占全年降水总量的 75%。

达州市河流由北向南呈树枝状展布。前河、中河、后河汇成州河后与巴河在渠县

三汇镇汇合成渠江，向南注入长江的支流嘉陵江，属嘉陵江水系。

以上达州地区独特的气候、地貌地形和水文地质特征有利于形成丰富的矿泉水资

源。

3.1.2矿权设置情况

达州市目前矿泉水采矿权有达州市兴源煤业有限责任公司达州市岩峰矿泉水厂，

规模为 1万立方米/年。水质能满足矿泉水饮用标准。

3.1.3原基准价审批情况

根据《达州市基准价公告》，达州市公布矿泉水矿种采矿权的基准价为：达州市

矿泉水以允许开采量为基础的市场基准价为 3.40 元/立方米。

3.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的矿泉水市场基准价为基础，按近二年的以下指标进

行调整：

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

3.1.5基准价调整过程

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 97.2，2019 年 10 月其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

101。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.2×101/10000



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-15-

=0.9817

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（（原

资源税为从价计征，适用税率为 2%；现执行的资源税法规定的税率为 2%；资源税税

率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市矿泉水市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购

进价格指数

=3.4×0.9817×1/0.9750=3.42(元/立方米）

3.1.6基准价调整初步结果

根据《基准价调整通知》，对地热、矿泉水，采矿权出让市场基准价原则上应按

照矿山生产规模制定。对于达州市矿泉水采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上

述调整系数调整，即：

达州市矿泉水的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调

整系数/购进价格指数

=3.42(元/立方米）

3.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，矿泉水原批准基准价为 3.40 元/立方米采矿权允许开

采规模。

根据《南充基准价通知》，该市未公布煤类矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，矿泉水原批准基准价为 3.24 元/立方米出水量。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-16-

3.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

广安市矿泉水基准价调整情况为 3.60 元/立方米；南充市矿泉水基准价调整情况

为 3.13 元/立方米；巴中市无矿泉水基准价调整情况。

3.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“3.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次矿泉水矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，

并考虑相邻周边市州的矿泉水矿种基准价审批及调整情况，综合确定达州市矿泉水矿

种的采矿权出让收益市场基准价为 3.40 元/立方米，评估基准价所采用的资源储量应

为采矿许可证批准生产规模。

3.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

3.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市基准价公告》，矿泉水矿种未考虑探获一定资源储量的探矿权各勘

查阶段出让基准价。

3.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，矿泉水矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段

的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.82，普查为 0.71；

根据《巴中基准价通知》，矿泉水矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段

的调整系数为：勘探为 0.95，详查为 0.80，普查为 0.7。

根据《南充基准价通知》，无矿泉水矿种。

3.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的相

邻市的调整系数的加权平均数，即为：

矿泉水矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00：即（1+0.95）/2≈1.00

详查为 0.80；即（0.82+0.80）/2≈0.81

普查为 0.70；即（0.71+0.70）/2≈0.70



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-17-

3.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市矿泉水矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：3.40 元/立方米；

详查：2.75 元/立方米；

普查：2.38 元/立方米；

探矿权基准价所来用的资源储量应以经评审备案的允许开采量为基础。

3.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市基准价公告》，矿泉水矿种原未探获资源的空白区探矿权按每宗和

每平方公里考虑，即≦6平方公里，即为每宗 75 万元；大于 6平方公里部分，每平方

公里 11 万元。

根据《广安基准价通知》，矿泉水矿种原未探获资源的空白区探矿权基准价为 24

万元/平方公里；根据《巴中基准价通知》、《南充基准价通知》，均无矿泉水矿种

未探获资源的空白区探矿权出让情况。

根据《基准价调整通知》，对于未探获资源的空白区探矿权出让基准价均按出让

探矿权面积计算。故经综合考虑，介于达州市原批准矿泉水矿种即考虑按宗出让及超

过一定面积的实际情况，参照相邻广安市矿泉水矿种的探矿权空白区出让的情况，确

定达州市矿泉水矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 24 万元/平方公里。

4．钾盐 （富钾卤水、钾石盐）

4.1 采矿权出让收益市场基准价

4.1.1地质特征

达州市天然卤水资源丰富，主要分布在宣汉县，目前正在勘探中。富钾卤水矿藏

最有利的远景区为宣汉-达州-开县-开江一带，远景区面积约 8546km
2
，其含矿层位位

于三叠系中统雷口坡组（T2l）和下统嘉陵江组（T1j）卤水储层主要为裂缝-溶孔型和

白云岩型储层，钾离子浓度大于 3.24g/L，达到了富钾卤水工业开采指标标准，具备

了钾盐成矿条件，同时伴生的溴、锶等离子也达到了工业开采标准，钾资源巨大，具

较好的找矿和开发利用前景。区内天然卤水成分复杂，主要含有钾、钠、钙、镁、锂、

锶、溴等，矿石品位较好，埋藏深度地下 2800 米左右，已探明资源储量近 1500 万立

方米。在四川省宣汉黄金口钾盐普查基金项目中富钾卤水中伴生的 Li 含量远超工业

品位,其中 LiCl 品位达到 1230mg/L(工业品位为 300mg/L),而卤水锂提取受镁锂比的



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-18-

影响,镁锂比越低越容易提取,川东北黄金口背斜深层卤水为锂含量高、镁锂比相对较

低的优质卤水,在全球范围内其品质仅次于西藏扎布耶盐湖卤水,极利于商业开采,卤

水综合利用前景巨大。

达州地区的富钾卤水钾盐资源赋存特征是由上层天然富钾卤水层和下层固体钾

（岩）盐层组成，中间由一层薄石膏隔开。上层天然富钾卤水层有益组分主要为氯化

钾、氯化锂等，下层固体钾（岩）盐层有益组分主要为硫酸钾。

达州地区钾盐资源丰富，主要分布在渠县鲜渡河、土溪及水口场一带，含矿层位

为三叠系中统雷口坡组（T2l）、三叠系下统嘉陵江组（T1j）。盐体在渠县境内南北

分布已达 40 余公里，向西南向延伸可达蓬安、南充、广安、遂宁直至简阳一带。该

盐体东西最长可达 270km，南北最宽达 160km，面积大于 25000km
2
，属巨型岩盐矿体，

为四川盆地三叠系已知规模最大的成盐盆地，而渠县鲜渡河一带正处于该成盐盆地的

厚度中心部位，具良好的古构造和古地理成盐条件。渠县具有丰富而得天独厚的岩矿

资源，现在鲜渡河矿区已探明 333+332 储量 4.6768 亿吨（其中 332 级工业储量 1.1692

亿吨），具有较强的开发利用价值。同时达州地处于四川盆地三叠系已知规模最大的

成盐盆地之中，除渠县之外，区内其它县市仍具有岩盐找矿前景。

4.1.2矿权设置情况

达州地区天然卤水资源丰富，现设立有 1宗探矿权即四川省达州市宣汉地区富钾

卤水勘探，勘查面积 35.13km
2
。另外四川省国土资源厅以省财政资金设立一宗地质勘

查基金项目即《四川省宣汉黄金口钾盐普查》，勘查矿种:钾盐（富钾卤水为主、兼

顾杂卤石），已在 2016 年和 2017 年连续开展了两个年度的勘查工作，地质勘查效果

显著。2020 年 4 月 9 日拍卖成交了四川省宣汉县毛坝大湾钾盐普查，主矿种钾盐（含

锂），拍卖区面积 17.5735，拍卖成交价为 3500 万元。2020 年 4 月 29 日拟以拍卖方

式出让四川省宣汉县清溪-普光钾盐锂普查探矿权，主矿种钾盐（含锂），拍卖区面

积 58.9484，拍卖起始价为 3800 万元（注：该项目因其他原因暂时停止）。

现区内尚未设置采矿权。

4.1.3原基准价审批情况

根据《达州市基准价公告》，达州市公布钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种采矿

权的基准价为：达州市含 KCl 市场基准价保有资源储量为 4.20 元/吨；含 K2SO4市场

基准价保有资源储量为 6.80 元/吨；伴生 LiCl市场基准价保有资源储量为 43.00 元/



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-19-

吨；伴生 NaCl 市场基准价保有资源储量为 0.18 元/吨。

根据《基准价调整通知》，对于涉及有伴生矿种，原则上按照主矿种和共伴生矿

综合计价的方式制定基准价。由于钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种原基准价审批按

主矿种及共伴生矿种分别确定基准价计价方式，因此按要求需要确定原审批的综合计

价方式确定的钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种的市场基准价。

根据前述，达州市探明的钾盐中富钾卤水与钾石盐比例为 0.15/4.6768，即富钾卤

水占全部探明钾盐比例为 3%，钾石盐占全部探明钾盐比例为 97%。故经综合计算，

确定钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种综合计价方式原审批基准价为 0.83 元/吨矿物

量。

4.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的钾盐 （富钾卤水、钾石盐）市场基准价为基础，

按近二年的以下指标进行调整：

①采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

4.1.5基准价调整过程

①采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 92.1，2019

年 10 月采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 96.2。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=92.1×96.2/10000

=0.8660

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-20-

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

井矿盐资源税为从价计征，适用税率为 3%；现执行的矿盐(含钠盐、钾盐、天然卤水)

资源税法规定的税率为 3%；资源税税率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系

数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市钾盐 （富钾卤水、钾石盐）市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系

数×税费调整系数/购进价格指数

=0.83×0.8660×1/0.9750=0.74(元/吨矿物量）

4.1.6基准价调整初步结果

对于涉及有伴生矿种，原则上按照主矿种和共伴生矿综合计价的方式制定基准

价。对于达州市钾盐 （富钾卤水、钾石盐）采矿权出让市场基准价调整的初步结果

按上述调整系数调整，即：

达州市钾盐 （富钾卤水、钾石盐）的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂

价格调整系数×税费调整系数/购进价格指数

=0.74(元/吨矿物量）

4.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，钾盐 （富钾卤水、钾石盐）原批准基准价为 0.65 元

/吨保有资源储量。

根据《南充基准价通知》，该市未公布钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种的市场

基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种的市场

基准价。

4.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

广安市钾盐基准价调整情况为 1.90 元/吨矿物量，其余相邻市均无钾盐 （富钾

卤水、钾石盐）矿种。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-21-

4.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“4.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种基准价的调整技术路线和方法、

基准价的调整过程，并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市

钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种的采矿权出让收益市场基准价为 0.74 元/吨矿物量，

评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查

报告）中的保有矿物资源储量。

4.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

4.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市基准价公告》，钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种原探获一定资源

储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.8，普查为 0.7。

4.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种原探获一定资源储

量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.69，普查为 0.54；

根据《巴中基准价通知》，无钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种。

根据《南充基准价通知》，无钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种。

4.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市及相邻市的调整系数的加权平均数，即为：

钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整

系数：

勘探为 1.00：即（1+1）/2≈1.00

详查为 0.75；即（0.8+0.69）/3≈0.75

普查为 0.62；即（0.7+0.54）/3≈0.62

4.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段

探矿权出让基准价为：



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-22-

勘探：0.74 元/吨矿物量；

详查：0.56 元/吨矿物量；

普查：0.46 元/吨矿物量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

4.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市基准价公告》，钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种原未探获资源的

空白区探矿权按每平方公里 14.65 万元。

根据《广安基准价通知》，钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种原未探获资源的空

白区探矿权基准价为 11 万元/平方公里；根据《巴中基准价通知》、《南充基准价通

知》，均无钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市钾盐 （富钾卤水、钾石盐）矿种的探矿权空白区出

让市场基准价为 13 万元/平方公里。

5．含钾岩石（杂卤石）

5.1 采矿权出让收益市场基准价

5.1.1地质特征

达州地区石盐型杂卤石矿资源极为丰富，矿体赋存于三叠系中统雷口坡组和下统

嘉陵江组地层中。根据四川省地矿局宣汉县黄金口钾盐普查项目，以及四川恒成能源

公司富钾卤水勘探的实钻数据表明，宣汉县已勘探的235平方公里范围内进行测算（其

中地质 405 队勘探范围 200 平方公里、恒成集团勘探范围 35 平方公里），石盐型杂

卤石钾矿储量 40 亿吨以上（其中杂卤石超过 10 亿吨），结合中国地质大学（北京）

水文地质工程地质系编写《四川盆地深层地下卤水资源量评价及方法的研究》成果，

计算富钾卤水储量超过 4亿立方。据此估算，仅宣汉县范围内石盐型杂卤石钾矿储量

超过 340 亿吨（其中杂卤石超过 85 亿吨）、富钾卤水超过 35 亿立方。

勘查结果表明宣汉县范围内石盐型杂卤石资源成因为海相，富钾卤水层下部发现

了石盐与杂卤石共生的钾盐矿床，属全国首例。杂卤石、石盐均匀分布，是可溶可采

的新型杂卤石矿床，颠覆了专家对杂卤石难溶的传统认识，为寻找钾盐资源奠定新的

理论基础，为国家找钾采钾提供新的方向和思路，推进了我国海相找钾战略。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-23-

5.1.2矿权设置情况

达州地区现仅设立有 1宗杂卤石探矿权即四川省渠县丰乐场钾盐（杂卤石）矿普

查，勘查面积 60.81km
2
。

达州地区尚未设立采矿权。

5.1.3原基准价审批情况

根据《达州市基准价公告》，达州市公布含钾岩石（杂卤石）矿种采矿权的基准

价为：达州市含 K2SO4市场基准价保有资源储量为 6.80 元/吨；伴生 NaCl 市场基准价

保有资源储量为 0.18 元/吨。

根据《基准价调整通知》，对于涉及有伴生矿种，原则上按照主矿种和共伴生矿

综合计价的方式制定基准价。由于含钾岩石（杂卤石）矿种原基准价审批按主矿种及

共伴生矿种分别确定基准价计价方式，因此按要求需要确定原审批的综合计价方式确

定的含钾岩石（杂卤石）矿种的市场基准价。

经综合计算，确定含钾岩石（杂卤石）矿种综合计价方式原审批基准价为 0.84

元/吨矿物量。

5.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的含钾岩石（杂卤石）市场基准价为基础，按近二年

的以下指标进行调整：

①采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

5.1.5基准价调整过程

①采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 92.1，2019

年 10 月采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 96.2。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=92.1×96.2/10000

=0.8660

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-24-

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

含钾岩石属其他未列名的非金属矿产品，资源税为从价计征，适用税率为 2%；现执行

的含钾岩石资源税法规定的税率为 1%；资源税税率降低 1%）与企业所得税无变化，

故税费调整系数为 0.99。

④市场基准价调整

达州市含钾岩石（杂卤石）市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费

调整系数/购进价格指数

=0.84×0.8660×0.99/0.9750=0.74(元/吨矿物量）

5.1.6基准价调整初步结果

对于涉及有伴生矿种，原则上按照主矿种和共伴生矿综合计价的方式制定基准

价。对于达州市含钾岩石（杂卤石）采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调

整系数调整，即：

达州市含钾岩石（杂卤石）的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整

系数×税费调整系数/购进价格指数

=0.74(元/吨矿物量）

5.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，含钾岩石（杂卤石）原批准基准价为 0.65 元/吨保有

资源储量。

根据《南充基准价通知》，该市未公布含钾岩石（杂卤石）矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布含钾岩石（杂卤石）矿种的市场基准价。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-25-

5.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

南充市含钾岩石基准价调整情况为 1.21 元/吨矿物量，其余相邻市均无含钾岩石

矿种。

5.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“5.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次含钾岩石（杂卤石）矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价

的调整过程，并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市含钾岩

石（杂卤石）矿种的采矿权出让收益市场基准价为 0.74 元/吨矿物量，评估基准价

所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的

保有矿物资源储量。

5.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

5.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市基准价公告》，含钾岩石（杂卤石）矿种原探获一定资源储量的探

矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.8，普查为 0.7。

5.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，含钾岩石（杂卤石）矿种原探获一定资源储量的探矿

权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.69，普查为 0.54；

根据《巴中基准价通知》，无含钾岩石（杂卤石）矿种。

根据《南充基准价通知》，无含钾岩石（杂卤石）矿种。

5.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市及相邻市的调整系数的加权平均数，即为：

含钾岩石（杂卤石）矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00：即（1+1）/2≈1.00

详查为 0.75；即（0.8+0.69）/2≈0.75

普查为 0.62；即（0.7+0.54）/2≈0.62



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-26-

5.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市含钾岩石（杂卤石）矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出

让基准价为：

勘探：0.74 元/吨矿物量；

详查：0.56 元/吨矿物量；

普查：0.46 元/吨矿物量；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

5.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市基准价公告》，含钾岩石（杂卤石）矿种原未探获资源的空白区探

矿权按每平方公里 14.65 万元。

根据《广安基准价通知》，含钾岩石（杂卤石）矿种原未探获资源的空白区探矿

权基准价为 11 万元/平方公里；根据《巴中基准价通知》、《南充基准价通知》，均

无含钾岩石（杂卤石）矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市含钾岩石（杂卤石）矿种的探矿权空白区出让市场基

准价为 13 万元/平方公里。

6．石膏

6.1 采矿权出让收益市场基准价

6.1.1地质特征

全市的石膏资源主要分布于华蓥山背斜北段西翼（渠县东部）一带，其次为万源

市和大竹县的部分地方。主要含矿层位有三叠系中统雷口坡组、三叠系下统嘉陵江组

中。达州市区内石膏成矿地质条件好，矿层多且较厚，产出稳定，其地质储量潜力大，

找矿前景可观。

华蓥山背斜北段西翼（渠县东部）一带地质勘查程度较高，上世纪 80 年代地勘

单位分别在渠县龙门峡矿区、渠县农乐矿区偏崖子背斜北段提交过石膏矿勘探地质报

告。即四川省非金属地质公司于 1978 年 5 月～1980 年 10 月对渠县龙门峡矿区进行勘

探，1980 年 11 月提交《四川省渠县龙门峡矿区石膏矿勘探地质报告》，该报告于 1982

年 5 月由四川省矿产储量委员会下发审批决议书，矿区内南矿段经审批的石膏矿工业

储量为：表内B+C级为 2657.28万吨，其中B级储量占B+C级的 36.9%，D级储量 602.88



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-27-

万吨，B+C+D共计3260.16万吨；表外储量C+D级2298.37万吨，表内+表外储量5558.53

万吨。国家建筑材料工业局西南地质公司于 1984 年至 1985 年对四川省渠县农乐矿区

偏崖子背斜北段石膏矿进行了地质勘探工作，于 1985 年 6 月提交了《四川省渠县农

乐矿区偏崖子背斜北段石膏矿勘探地质报告》，批准机关为“四川省矿产储量委员会”，

批准文号为川储发（86）04 号，批准石膏矿储量，石膏矿石（包括石膏、硬石膏、混

合石膏）：表内：B+C 级 3082.35 万吨，其中 B 级 1681.14 万吨，B 级储量占 B+C 级

的 54.54%。D 级 1676.25 万吨，B+C+D 级 4758.60 万吨。表外：C 级 580.79 万吨，D

级 380.37 万吨，C+D 级 961.16 万吨。

渠县地区石膏矿体矿石主要是二水石膏，矿石中主要有用组分为石膏、硬石膏和

水化石膏三类。石膏矿体呈厚大的似层状和不规则的透镜状产出，主要分布于背斜核

部及近核部两翼，富集于背斜核部、次级褶皱迭加部位和间接底板凹陷内。矿体内褶

皱、揉皱发育，层理产状多变，矿体与顶、底板围岩界线清楚。矿床为海相沉积石膏

-硬石膏矿床。

6.1.2矿权设置情况

全市现共有有效的石膏矿矿业权共 9宗，均为采矿权，并拟在空白区设置采矿权

6宗。

这 9 宗采矿权其中渠县 5 宗，万源市 4 宗，生产规模分别为 3、5、10、22、30

万吨/年，仅有万源市科技实业开发公司八台石膏厂为露天开采，其余均为地下开采。

另外全市拟设置石膏采矿权 6宗，其中万源市拟设置 5宗，大竹县拟设置 1宗。

现有的 9宗采矿权为：①渠县聚力兴石膏矿业有限公司石膏矿，面积为 0.3819km
2
，

生产规模 30 万吨/年；②渠县东安大坝子石膏矿，面积为 0.0796km
2
，生产规模 10 万

吨/年；③渠县渠源石膏矿，面积为 0.0927km
2
，生产规模 5万吨/年；④四川省达州市

奇龙石膏有限责任公司（奇龙石膏矿），面积为 0.1933km
2
，生产规模 22 万吨/年；

⑤渠县农乐乡安顺石膏矿，面积为 0.279km
2
，生产规模 3万吨/年；⑥万源市白沙荆桥

石膏厂，面积为 0.0203km
2
，生产规模 3万吨/年；⑦万源市茶垭乡李家坝石膏矿，面

积为 0.2092km
2
，生产规模 3 万吨/年；⑧万源市巴山石膏厂，面积为 0.0088km

2
，生

产规模 3万吨/年；⑨万源市科技实业开发公司八台石膏厂，面积为 0.0155km
2
，产规

模 3万吨/年。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-28-

6.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 10 月 31 日出具并经专家审查的《达州市石膏、矿盐、膨润

土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，达州市石膏矿市场基准价地下开

采保有资源储量为 0.89 元/吨，露天开采保有资源储量为 1.34 元/吨。

6.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审查通过的石膏市场基准价为基础，按近二年的以下指标

进行调整：

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

6.1.5基准价调整过程

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 97.2，2019 年 10 月其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

101。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.2×101/10000

=0.9817

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

石膏矿资源税为从价计征，原矿适用税率为 4.5%；现执行的石膏矿资源税法规定的税



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-29-

率为 4.5%）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

根据调查，达州市石膏矿除万源外，主要矿山集中在渠县，且均为地下开采；根

据《基准价调整通知》，对于一个矿种，只考虑一个基准价；故针对达州市石膏矿主

要为地下开采的实际情况，本次只按地下开采方式的作基准价调整。

达州市石膏市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购进

价格指数

=0.89×0.9817×1/0.9750=0.90(元/吨）

6.1.6基准价调整初步结果

对于达州市石膏采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：

达州市石膏的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整

系数/购进价格指数

=0.90(元/吨）

6.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，石膏原批准基准价为 3.00 元/吨保有资源储量。

根据《南充基准价通知》，该市未公布石膏矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，石膏原批准基准价为 1.19 元/吨保有资源储量。

6.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

广安市石膏矿基准价调整情况为 2.00 元/吨矿石量；其余市均无该矿种的调整情

况。

6.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“6.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次石膏矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，并

考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况（广安市初步调整情况中石膏矿的基准价



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-30-

过高，本次调整不予考虑），综合确定达州市石膏矿种的采矿权出让收益市场基准价

为 0.90 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源

储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

6.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

6.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市石膏、矿盐、膨润土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，

石膏矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查

为 0.71，普查为 0.57。

6.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，石膏矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的

调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.77，普查为 0.63；

根据《巴中基准价通知》，石膏矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的

调整系数为：勘探为 0.95，详查为 0.80，普查为 0.70；

根据《南充基准价通知》，无石膏矿种。

6.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市及相邻市的调整系数的加权平均数，即为：

石膏矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00：即（1+1+0.95）/3≈1.00

详查为 0.75；即（0.71+0.77+0.80）/3≈0.76

普查为 0.62；即（0.57+0.63+0.54）/3≈0.58

6.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市石膏矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：0.90 元/吨；

详查：0.68 元/吨；

普查：0.52 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-31-

6.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市石膏、矿盐、膨润土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，

石膏矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 8.33 万元。

根据《广安基准价通知》，石膏矿种原未探获资源的空白区探矿权基准价为 15

万元/平方公里；根据《巴中基准价通知》、《南充基准价通知》，均无石膏矿种未

探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市石膏矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 11.67 万

元/平方公里。

7．矿盐

7.1 采矿权出让收益市场基准价

7.1.1地质特征

达州市岩盐资源丰富，主要分布在渠县鲜渡河、土溪及水口场一带，含矿层位为

三叠系中统雷口坡组（T2l）、三叠系下统嘉陵江组（T1j）。盐体在渠县境内南北分

布已达 40 余公里，向西南向延伸可达蓬安、南充、广安、遂宁直至简阳一带。该盐

体东西最长可达 270km，南北最宽达 160km，面积大于 25000km
2
，属巨型岩盐矿体，

为四川盆地三叠系已知规模最大的成盐盆地，而渠县鲜渡河一带正处于该成盐盆地的

厚度中心部位，具良好的古构造和古地理成盐条件。渠县具有丰富而得天独厚的岩矿

资源，现在鲜渡河矿区已探明333+332 储量 4.6768亿吨（其中，332级工业储量 1.1692

亿吨），具有较强的开发利用价值。同时达州地处于四川盆地三叠系已知规模最大的

成盐盆地之中，除渠县之外，区内其它地区仍具有岩盐找矿前景。

渠县鲜渡河岩盐矿区于 1988 年四川省矿产储量委员会以“川储发[1988]41 号”

文审查批准《〈四川省渠县鲜渡河岩盐矿区详查评价阶段报告〉的决议书》：鲜渡河

岩盐矿区，矿区面积 25 平方公里，岩盐矿体赋存于中三叠统雷口坡组第一、三段及

下三叠统嘉陵江组第四、五段等四个层位中，或称四个含盐系，岩盐分布层位稳定，

呈层状，似层状产出，产状与地层一致，岩层与顶底板薄层硬石膏岩界面清楚。其中

雷三含盐系由泥质灰岩、钙质页岩、硬石膏及岩盐层组成，厚度 253 米，是四个含盐

系中盐层厚度最大(厚达 151.11 米)，盐体埋深最浅(2688.98-2933.00 米)的含盐系。

盐体基本上为单一厚岩盐层组成，在区域分布较稳定，岩盐矿石质纯，NaCl 的平均含

量多在 95%以上。雷三含盐系剖面结构简单，按含盐地层剖面次序划分为上、中、下



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-32-

三个盐层。上盐层埋深 2688.98-2749.62 米，钻厚 60.74 米，盐层厚 58.64 米，NaCl

平均含量 96%；中盐层埋深 2755.25-2893.01 米，钻厚 65.01 米，NaCl 平均 93.26%；

下盐层埋深 2933.00-2960.46 米，钻厚 27.46 米，NaCl 平均量 95.90%。雷一含盐系

主要由白云岩与硬质石膏岩韵律互层组成，厚 49.74 米，有岩盐矿一层，厚 2.5-3.2

米，岩层顶板埋深 3265 米。嘉五含盐系由碳酸盐岩及硬石膏岩韵律互层组成，厚 60.47

米，有岩盐矿 5层，单层厚 0.28-7.54 米，累计厚度 17.45 米。嘉四含盐系主要由白

云岩、硬石膏岩及岩盐韵律互层组成，厚 175.79 米，有岩盐矿 16 层，单层厚 0.5-13.5

米，累计厚度 46.13 米，NaCl 平均含量为 80%左右，岩层顶板埋深 3394 米。

7.1.2矿权设置情况

全市现仅有的矿盐矿矿业权 1宗，为采矿权。即四川省天渠盐化有限公司（渠县

盐矿），开采矿种为岩盐，开采方式为地下开采，生产规模为 30 万吨/年，矿区面积

0.4325km
2
；另拟设探矿权空白区 1 宗，即四川省渠县鲜渡乡岩盐普查区，面积

19.91km
2
。

7.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 10 月 31 日出具并经专家审查的《达州市石膏、矿盐、膨润

土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，达州市矿盐市场基准价保有（NaCl）

资源储量为 0.45 元/吨。

7.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审查通过的矿盐市场基准价为基础，按近二年的以下指标

进行调整：

①采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

7.1.5基准价调整过程

①采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 92.1，2019

年 10 月采盐工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 96.2。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-33-

=92.1×96.2/10000

=0.8660

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

井矿盐资源税为从价计征，适用税率为 3%；现执行的矿盐(含钠盐、钾盐、天然卤水)

资源税法规定的税率为 3%；资源税税率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系

数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市矿盐市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购进

价格指数

=0.45×0.8660×1/0.9750=0.40(元/吨.NaCl）

7.1.6基准价调整初步结果

对于达州市矿盐采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：

达州市矿盐的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整

系数/购进价格指数

=0.40(元/吨.NaCl）

7.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，矿盐原批准基准价为 0.70 元/吨保有资源储量。

根据《南充基准价通知》，矿盐原批准基准价为 0.46 元/吨保有矿物资源储量。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布矿盐矿种的市场基准价。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-34-

7.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

南充市矿盐基准价调整情况为 0.47 元/吨.矿物量；广安市矿盐基准价调整情况

为 0.50 元/吨.矿物量；巴中市本次基准价调整无此类矿种。

7.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“7.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次矿盐矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，并

考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市矿盐矿种的采矿权出让

收益市场基准价为 0.40 元/吨.NaCl，评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案

后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有 NaCl 资源储量。

7.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

7.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市石膏、矿盐、膨润土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，

矿盐矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查

为 0.73，普查为 0.60。

7.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，矿盐矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的

调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.86，普查为 0.71；

根据《巴中基准价通知》，矿盐矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的

调整系数为：勘探为 0.95，详查为 0.80，普查为 0.70；。

根据《南充基准价通知》，南充市未公布矿盐探获一定资源储量的探矿权各勘查

阶段的调整系数。

7.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市及相邻市的调整系数的加权平均数，即为：

矿盐矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00：即（1+1+0.95）/3≈1.00



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-35-

详查为 0.80；即（0.73+0.86+0.80）/3≈0.80

普查为 0.67；即（0.6+0.71+0.70）/3≈0.67

7.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市矿盐矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：0.40 元/吨.NaCl；

详查：0.32 元/吨.NaCl；

普查：0.27 元/吨.NaCl；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

7.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市石膏、矿盐、膨润土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，

矿盐矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 8.33 万元。

根据《广安基准价通知》，矿盐矿种原未探获资源的空白区探矿权基准价为 15

万元/平方公里；根据《巴中基准价通知》、《南充基准价通知》，均无矿盐矿种未

探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市矿盐矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 11.67 万

元/平方公里。

8．膨润土

8.1 采矿权出让收益市场基准价

8.1.1地质特征

主要分布于渠县，其含矿层位主要是侏罗系中统上、下沙溪庙组及上统遂宁组、

蓬莱镇组，似层状产出，一般厚 0.83m-1.12m。

上世纪 70 年代四川省非金属矿地质公司就对渠县地区的膨润土资源进行过系统

的普查地质工作。报告认为四川膨润土矿的赋存层位从上沙溪庙组至下白垩统各地层

中均有产出，主要分布在华蓥山背斜和龙泉驿背斜间的平缓地层地带，渠县地区正位

于华蓥山背斜北西侧，背斜褶皱对该区地层影响已很不明显，地层仅有起伏很微的“穹

状隆起”。膨润土矿点主要分在几个“穹状隆起”的边部地带，使该区膨润土矿的空

间分布呈现出不连续“分布带”的“点群区”，如“保和点群”、“李渡点群”和“宝

城点群”。渠县膨润土矿是 MgO>CaO，K2O 远远高于 Na2O。润土矿石类型，可分膨润土



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-36-

和含砂质膨润土，砂质膨润土以前者为主，皆属钙基膨润土型。膨润土浅灰绿、灰白

色为主，次为紫、黄、玫瑰等色，紫色者常见呈细纹或条带状，沿水平方向分布其间，

有时也见膨润土裂面夹黑色腐植质，膨润土泥质结构，块状结构，滑而细腻，贝壳状

至次贝壳状断口，蜡状至油脂光泽，硬度 1.5 左右，干矿遇水讯速膨脹崩解成冻胶状，

风化后皆显白色故称“白泥巴”。膨润土主要矿物为蒙脱石，含量 90%以上，其胶质

价一般 60%左右。渠县膨润土成因属陆相沉积型是无可非议的，因为:(a)赋存于陆相

地层上沙溪庙组(J3

2
)中，产状受地层控制；(b)底板界线明显且有波状起伏，证明有

一侵蚀间断出现；(c)顶界线不明显有渐变关系表现沉积连续性；(d)矿体在横向上也

表出相变关系；(e)矿石本身的构造也显示水平层理特征；(f)在矿体内偶尔见到极薄

层石膏夹层，显示与围岩相同的炎热干燥蒸发环境。

8.1.2矿权设置情况

全市尚未设置膨润土矿采矿权，目前仅在渠县拟设置 2宗探矿权空白区。即渠县

李渡乡膨润土预查区，面积 23.23km
2
；渠县望溪乡膨润土预查区，面积 14.94km

2
。

8.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 10 月 31 日出具并经专家审查的《达州市石膏、矿盐、膨润

土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，达州市膨润土市场基准价保有资

源储量为 2.60 元/吨。

8.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的膨润土市场基准价为基础，按近二年的以下指标进

行调整：

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

8.1.5基准价调整过程

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 97.2，2019 年 10 月其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

101。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-37-

/10000

=97.2×101/10000

=0.9817

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 98.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

膨润土资源税为从价计征，适用税率为 2%；现执行的膨润土资源税法规定的税率为

2%；资源税税率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市膨润土市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购

进价格指数

=2.60×0.9817×1/0.9750=2.62(元/吨）

8.1.6基准价调整初步结果

对于达州市膨润土采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：

达州市膨润土的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调

整系数/购进价格指数

=2.62(元/吨）

8.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，该市未公布膨润土矿种的市场基准价。

根据《南充基准价通知》，该市未公布膨润土矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布膨润土矿种的市场基准价。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-38-

8.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

巴中市本次基准价调整为 4.21 元/吨矿石量；其余市无此矿种。

8.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“9.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次膨润土矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，

并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市膨润土矿种的采矿权

出让收益市场基准价为 2.62 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评

审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

8.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

8.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市石膏、矿盐、膨润土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，

膨润土矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详

查为 0.73，普查为 0.59。

8.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，无膨润土矿种；

根据《巴中基准价通知》，无膨润土矿种；

根据《南充基准价通知》，无膨润土矿种。

8.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

膨润土矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；

详查为 0.73；

普查为 0.59；

8.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市膨润土矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-39-

勘探：2.62 元/吨；

详查：1.91 元/吨；

普查：1.55/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

8.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市石膏、矿盐、膨润土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，

膨润土矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 4.24 万元。

根据《广安基准价通知》、《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无膨

润土矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市膨润土矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 4.24

万元/平方公里。

9．高岭土

9.1 采矿权出让收益市场基准价

9.1.1地质特征

分布较零星，其含矿层位主要是侏罗系下统珍珠冲组（J1zh）、三叠系上统须家

河组（T3xj）及第四系坡、残积土(Q4

dl+el
)地层中,因各处矿石质量指标的不同，其用途

也各有不同。

9.1.2矿权设置情况

全市现均未设置高岭土矿矿业权。

9.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 10 月 31 日出具并经专家审查的《达州市石膏、矿盐、膨润

土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，达州市高岭土市场基准价保有资

源储量为 2.00 元/吨。

9.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的高岭土市场基准价为基础，按近二年的以下指标进

行调整：

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-40-

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

9.1.5基准价调整过程

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 97.2，2019 年 10 月其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

101。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.2×101/10000

=0.9817

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

高岭土资源税为从价计征，适用税率为 4%；现执行的高岭土资源税法规定的税率为

4%；资源税税率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市高岭土市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购

进价格指数

=2.00×0.9817×1/0.9750=2.01(元/吨）

9.1.6基准价调整初步结果

对于达州市高岭土采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：

达州市高岭土的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-41-

整系数/购进价格指数

=2.01(元/吨）

9.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，该市公布高岭土矿种相近的陶瓷土的市场基准价为 2.10

元/吨。

根据《南充基准价通知》，该市未公布高岭土矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布高岭土矿种的市场基准价。

9.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

相邻市本次基准价调整均无此类矿种。

9.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“9.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次高岭土矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，

并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市高岭土矿种的采矿权

出让收益市场基准价为 2.01 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评

审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

9.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

9.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市石膏、矿盐、膨润土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，

高岭土矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详

查为 0.73，普查为 0.59。

9.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，与高岭土矿种类似的陶瓷土勘探为 1.00，详查为 0.88，

普查为 0.76；

根据《巴中基准价通知》，无高岭土矿种；

根据《南充基准价通知》，无高岭土矿种。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-42-

9.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

高岭土矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；即（1+1）/2≈1.00

详查为 0.81；即（0.73+0.88）/2≈0.81

普查为 0.68；即（0.59+0.76）/2≈0.68

9.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市高岭土矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：2.01 元/吨；

详查：1.63 元/吨；

普查：1.37 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

9.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市石膏、矿盐、膨润土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，

高岭土矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 8.33 万元。

根据《广安基准价通知》、《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无高

岭土矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市高岭土矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 8.33

万元/平方公里。

10．陶瓷土

10.1 采矿权出让收益市场基准价

10.1.1地质特征

参照高岭土的地质特征如下：

分布较零星，其含矿层位主要是侏罗系下统珍珠冲组（J1zh）、三叠系上统须家

河组（T3xj）及第四系坡、残积土(Q4

dl+el
)地层中,因各处矿石质量指标的不同，其用途

也各有不同。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-43-

10.1.2矿权设置情况

全市现均未设置陶瓷土矿矿业权，据调查，预计一下步将会有矿业权设置。

10.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 10 月 31 日出具并经专家审查的《达州市石膏、矿盐、膨润

土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，与陶瓷土类同的达州市高岭土市

场基准价保有资源储量为 2.00 元/吨。

10.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的高岭土市场基准价为基础，按近二年的以下指标进

行调整：

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

10.1.5基准价调整过程

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 97.2，2019 年 10 月其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

101。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.2×101/10000

=0.9817

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-44-

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

陶瓷土矿为国家未列名资源品目适用税率表中的其他未列名的非金属矿产品，其资源

税为从价计征，适用税率为 2%；现执行的陶瓷土资源税法规定的税率为 1%；资源税

税率降低 1%）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 0.99。

④市场基准价调整

达州市陶瓷土市场基准价=原高岭土审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系

数/购进价格指数

=2.00×0.9817×0.99/0.9750=1.99(元/吨）

10.1.6基准价调整初步结果

对于达州市陶瓷土采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：

达州市陶瓷土的基准价调整初步结果=原审批高岭土基准价×出厂价格调整系数×

税费调整系数/购进价格指数

=1.99(元/吨）

10.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，该市公布陶瓷土的市场基准价为 2.10 元/吨。

根据《南充基准价通知》，该市未公布陶瓷土矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布陶瓷土矿种的市场基准价。

10.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

广安市本次基准价调整为 2.10 元/吨矿石量，其余市本次基准价调整均无此类矿

种。

10.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“10.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次高岭土矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，

并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市陶瓷土矿种的采矿权



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-45-

出让收益市场基准价为 1.99 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评

审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

10.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

10.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市石膏、矿盐、膨润土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，

与陶瓷土类同的高岭土矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：

勘探为 1.00，详查为 0.73，普查为 0.59。

10.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，陶瓷土勘探为 1.00，详查为 0.88，普查为 0.76；

根据《巴中基准价通知》，无陶瓷土矿种；

根据《南充基准价通知》，无陶瓷土矿种。

10.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

陶瓷土矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；即（1+1）/2≈1.00

详查为 0.81；即（0.73+0.88）/2≈0.81

普查为 0.68；即（0.59+0.76）/2≈0.68

10.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市陶瓷土矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：1.99 元/吨；

详查：1.61 元/吨；

普查：1.35 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

10.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市石膏、矿盐、膨润土、高岭土矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，

与陶瓷土类同的高岭土矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 8.33 万元。

根据《广安基准价通知》、《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无陶



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-46-

瓷土矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市陶瓷土矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 8.33

万元/平方公里。

11．锰

11.1 采矿权出让收益市场基准价

11.1.1地质特征

达州市锰矿主要分布于万源市。即主要分布在万源市大竹河田坝～仙鹅一带，矿

石中锰最高含量 36.27％，最低 11.1%。矿体（层）赋存于震旦系陡山沱组上部与灯

影组底部过渡地带，呈层状、似层状产出，产状与围岩产状一致，局部因受褶皱及断

层影响而不尽一致，矿石主要类型为原生碳酸锰矿石，其工业类型为冶金用锰矿石，

目前已开发利用已有近三十多年的时间，潜在资源储量较大，具有良好的开发利用价

值。

矿权分布于大竹河～城口地区的黑色含锰磷质岩系，其含锰层位为上震旦统陡山

沱组顶部。岩性为黑色页岩/板岩、含磷硅泥质黑色页岩/板岩条带，夹层状、透镜状、

条带状碳酸锰矿层(如高燕、麻柳坝)。矿区为黑色页岩、含磷白云岩夹中～薄层碳酸

锰矿和含磷炭质页岩互层。碳酸锰矿石的矿物主要是菱锰矿类和钙菱锰矿类。

矿权所在的镇巴～城口锰矿带位于扬子地台北部台缘凹陷。晋宁运动时，华北地

台俯冲，在扬子地台北部边缘形成古岛弧。晚震旦世，由于南秦岭拉张沉陷产生的近

东西向铲式断层叠加于北东向断裂之上，在地堑部位发展为堆积、浊积、硅灰泥沉积

组合为主的盆地，在陡山沱组上部形成最大海泛期的锰磷矿层，灯影组碳酸盐岩夹硅

质岩覆盖其上，组成上震旦统含锰地层系。

11.1.2矿权设置情况

全市现共有有效的锰矿矿业权共 4宗，其中采矿权 1宗、探矿权 3宗。

采矿权 1 宗是：四川省万源市万鑫锰业有限公司万源市大竹河锰矿，面积：

0.8173km
2
，设计生产规模 6.5 万吨/年。

探矿权 3宗分别是：①四川省万源市田坝锰矿详查，勘查面积为 6.72km
2
；②四川

省万源市侯家坪锰矿详查，勘查面积为 4.28km
2
；③四川省万源市石膏坪锰、钒矿详

查，勘查面积为 3.81km
2
。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-47-

11.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 10 月 30 日出具并经专家审查的《达州市锰、钒、硅灰石、

板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，达州

市锰矿采矿权市场基准价为保有资源储量 3.20 元/吨，对应锰平均地质品位 Mn<20%；

锰平均地质品位 20%≤Mn<25%为保有资源储量 4.80 元/吨；锰平均地质品位 Mn≥25%

为保有资源储量 9.60 元/吨。

根据《基准价调整通知》，对于一个矿种，只考虑一个基准价；故针对达州市锰

矿主要在万源市，且平均地质品位在 20%左右，因此本次基准价调整按平均地质品位

<20%时的基准价即 3.20 元/吨.矿石量作基准价调整的基础。

11.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的锰市场基准价为基础，按近二年的以下指标进行调

整：

①锰矿、铬矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

11.1.5基准价调整过程

①锰矿、铬矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，锰矿、铬矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

95.5，2019 年 10 月锰矿、铬矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 97.1。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=95.5×97.1/10000

=0.9273

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-48-

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

锰矿石资源税为从价计征，原矿适用税率为 3.5%；现执行的锰原矿资源税法规定的税

率为 3.5%；资源税税率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市锰市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购进价

格指数

=3.20×0.9273×1/0.9750=3.04(元/吨）

11.1.6基准价调整初步结果

对于达州市锰采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，即：

达州市锰的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系

数/购进价格指数

=3.04(元/吨）

11.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，该市未公布锰矿种的市场基准价。

根据《南充基准价通知》，该市未公布锰矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布锰矿种的市场基准价。

11.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

相邻市本次基准价调整均无此类矿种。

11.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“11.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次锰矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，并考

虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市锰矿种的采矿权出让收益

市场基准价为 3.04 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-49-

的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

11.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

11.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市锰、钒、硅灰石、板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业

权出让收益市场基准价方案》，锰矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调

整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.57，普查为 0.46。

11.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，无锰矿种；

根据《巴中基准价通知》，无锰矿种；

根据《南充基准价通知》，无锰矿种。

11.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

锰矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；

详查为 0.57；

普查为 0.46；

11.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市锰矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：3.04 元/吨；

详查：1.73 元/吨；

普查：1.40 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

11.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市锰、钒、硅灰石、板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业

权出让收益市场基准价方案》，锰矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里

14.65 万元。

根据《广安基准价通知》、《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无锰



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-50-

矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市锰矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 14.65 万元

/平方公里。

12.钒

12.1 采矿权出让收益市场基准价

12.1.1地质特征

达州市钒矿资源主要分布在万源市大竹河蒲家坝、隔档溪地区，其含矿层位主要

是毛坝组下段和鲁家坪中段的炭质板岩之中，钒元素分布与含炭质岩石有一定相关关

系。含钒矿物主要赋存于与炭质共生的钒云母、含钒水云母中,另有极少量赋存于钙

钒榴石、金属硫化物及钒矿体。

含钒水云母:产出于变质层理面间,多分布于条带状板(硅质)岩的浅灰色条带里。

钒云母:产于条带状硅质板岩中和各种泥岩中的包裹体及透镜体之细小网状石英

脉里。

钒矿成因类型为沉积-吸附型，此类型的钒矿形成大致经历了粘土吸附-后期活化

富集两个阶段。

12.1.2矿权设置情况

全市现共有有效的钒矿矿业权共 2宗，均为探矿权。

两宗探矿权分别是：①四川省万源市大竹镇龙家大坪钒多金属矿普查，勘查面积

为 9.08km
2
；②四川省万源市庙子坝钒矿详查，勘查面积为 37.45km

2
。

12.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 10 月 30 日出具并经专家审查的《达州市锰、钒、硅灰石、

板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，达州

市钒矿采矿权市场基准价保有资源储量为 6.00 元/吨，对应平均地质品位 V2O5<1%；钒

矿石平均地质品位 V2O5≥1%，保有资源储量 8.40 元/吨。

根据《基准价调整通知》，对于一个矿种，只考虑一个基准价；故针对达州市钒

矿主要在万源市，且平均地质品位在 1%以下，因此本次基准价调整按平均地质品位<1%

时的基准价即 6.00 元/吨.矿石量作基准价调整的基础。

根据《矿产资源储量规模划分标准》，钒矿的基准价计价单位应为 V2O5，故按原

审批的平均地质品位在 1%的矿石量 6.00 元/吨折算，V2O5的采矿权出让市场基准价应



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-51-

为 600 元/吨。

12.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的钒市场基准价为基础，按近二年的以下指标进行调

整（钒矿属黑色金属，故参照黑色金属中的锰矿、铬矿采选工业生产者出厂价格指数）：

①锰矿、铬矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

12.1.5基准价调整过程

①锰矿、铬矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，锰矿、铬矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

95.5，2019 年 10 月锰矿、铬矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 97.1。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=95.5×97.1/10000

=0.9273

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税增加

了 2%（原钒矿属国家未列名资源品目适用税率表中的其他未列名的金属矿产品，其资

源税为从价计征，原矿适用税率为 2.0%；现执行的钒属黑色金属，其原矿资源税法规

定的税率为 4.0%；相比原来执行税率，增加了 2%），企业所得税无变化，故税费调

整系数为 0.98。

④市场基准价调整



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-52-

达州市钒市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购进价

格指数

=600.00×0.9273×0.98/0.9750=559.23(元/吨）

12.1.6基准价调整初步结果

对于达州市钒采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，即：

达州市钒的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系

数/购进价格指数

=559.23(元/吨）

12.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，该市未公布钒矿种的市场基准价。

根据《南充基准价通知》，该市未公布钒矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布钒矿种的市场基准价。

12.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

相邻市本次基准价调整均无此类矿种。

12.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“12.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次钒基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，并考虑相

邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市钒的采矿权出让收益市场基准

价为 559.23 元/吨.V2O5，评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产资源

储量核实报告（地质勘查报告）中的保有 V2O5资源储量。

12.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

12.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市锰、钒、硅灰石、板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业

权出让收益市场基准价方案》，钒原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系

数为：勘探为 1.00，详查为 0.70，普查为 0.57。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-53-

12.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，无钒矿；

根据《巴中基准价通知》，无钒矿；

根据《南充基准价通知》，无钒矿。

12.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

钒矿探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；

详查为 0.70；

普查为 0.57；

12.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市钒矿探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：559.23 元/吨.V2O5；

详查：391.46 元/吨.V2O5；

普查：318.76 元/吨.V2O5；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明 V2O5

资源储量。

12.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市锰、钒、硅灰石、板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业

权出让收益市场基准价方案》，钒矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里

14.65 万元。

根据《广安基准价通知》、《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无钒

矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市钒矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 14.65 万元

/平方公里。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-54-

13．硅灰石

13.1 采矿权出让收益市场基准价

13.1.1地质特征

达州市万源地区硅灰石矿赋存于侏罗系中-下统白田坝组(J1-2b)，硅灰石矿层其岩

性为灰白色块状石英砂岩、石英砾岩,其厚变化度大,厚 0.12-3m,一般厚 0.60m 左右。

白田坝组(J1-2b)地层岩性以黄灰、黄绿色薄层状泥岩、粉砂质泥岩为主,局部夹中-厚

层状细粒石英砂岩和粉砂岩,下部32-50m岩性为灰色巨厚层状中-巨砾岩,砾石成分以

石英岩为主,燧石次之,磨圆度较好,分选性差,最大砾径约23cm,一般3-7cm,砂质充填,

硅质或泥质胶结。砾岩下部常夹一层中粒石英砂岩(硅灰石矿层),该层岩质坚硬,抗风

化力强,地表常形成陡崖或尖峰,是白田坝组地层与须家河组地层的良好标志层。

13.1.2矿权设置情况

根据达州市矿业权设置方案全市现共有有效的硅灰石矿业权共6宗，均为采矿权，

并均设置在万源市。

这 6 宗采矿权分别是：①万源市宝鑫硅石厂，开采主矿种为硅灰石，面积为

0.3995km
2
，生产规模 3万吨/年；②万源市龙马硅铁矿厂，开采主矿种为硅灰石，面

积为 0.0715km
2
，生产规模 10 万吨/年；③万源市友联矿业有限责任公司通天观硅石

矿，开采主矿种为硅灰石，面积为 0.4337km
2
，生产规模 3万吨/年；④万源市宏鑫硅

石厂，开采主矿种为硅灰石，面积为 0.0361km
2
，生产规模 3万吨/年；⑤万源市太阳

坪硅矿有限责任公司太阳坪硅矿厂，开采主矿种为硅灰石，面积为 0.0092km
2
，生产

规模 3万吨/年；⑥万源市甜竹河硅石矿，开采主矿种为硅灰石，面积为 0.0114km
2
，

生产规模 4 万吨/年。

13.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 10 月 30 日出具并经专家审查的《达州市锰、钒、硅灰石、

板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，达州

市硅灰石市场基准价保有资源储量为 1.00 元/吨。

13.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的硅灰石市场基准价为基础，按近二年的以下指标进

行调整：

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-55-

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

13.1.5基准价调整过程

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 97.2，2019 年 10 月其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

101。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.2×101/10000

=0.9817

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

硅灰石资源税为从价计征，原矿适用税率为 10%；现执行的硅灰石原矿资源税法规定

的税率为 10%；资源税税率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市硅灰石市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购

进价格指数

=1.00×0.9817×1/0.9750=1.01(元/吨）

13.1.6基准价调整初步结果

对于达州市硅灰石采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-56-

达州市硅灰石的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调

整系数/购进价格指数

=1.01(元/吨）

13.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，该市未公布硅灰石矿种的市场基准价。

根据《南充基准价通知》，该市未公布硅灰石矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布硅灰石矿种的市场基准价。

13.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

相邻市本次基准价调整均无此类矿种。

13.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“13.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次硅灰石矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，

并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市硅灰石矿种的采矿权

出让收益市场基准价为 1.01 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评

审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

13.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

13.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市锰、钒、硅灰石、板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业

权出让收益市场基准价方案》，硅灰石矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段

的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.74，普查为 0.60。

13.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，无硅灰石矿种；

根据《巴中基准价通知》，无硅灰石矿种；

根据《南充基准价通知》，无硅灰石矿种。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-57-

13.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

硅灰石矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；

详查为 0.74；

普查为 0.60；

13.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市硅灰石矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：1.01 元/吨；

详查：0.75 元/吨；

普查：0.61 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

13.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市锰、钒、硅灰石、板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业

权出让收益市场基准价方案》，硅灰石矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公

里 8.33 万元。

根据《广安基准价通知》、《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无硅

灰石矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市硅灰石矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 8.33

万元/平方公里。

14．板岩

14.1 采矿权出让收益市场基准价

14.1.1地质特征

达州市万源地区板岩矿赋存于震旦系上统灯影组(Zbdn)、寒武系下统鲁家坪组

(∈1l)。震旦系上统灯影组(Zbdn):炭质板岩夹薄层或透镜状硅质岩,上覆地层为寒武

系鲁家坪组板岩,厚约 98m。寒武系下统鲁家坪组(∈1l):炭质板岩为主,上部夹少量薄

层灰岩,底部为含炭硅质板岩夹磷结核,板岩中偶见细晶粒状黄铁矿,厚约 110m。该区



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-58-

域含碳硅质板岩,呈灰黑色致密结构,板状构造,岩石坚硬,不易风化,岩石完整,节理

裂隙不发育,主要成份为硅质,次为碳质及少量星点状黄铁矿。其质量符合水泥配料用

板岩的要求。

14.1.2矿权设置情况

全市现共有有效的板岩矿种矿业权仅 1宗，为采矿权。

该采矿权人为万源市宏鑫建材有限责任公司，矿山名称为万源市宏鑫建材有限责

任公司庙子板岩矿，开采矿种为板岩，面积为 1.3227km
2
，生产规模 4万立方米/年。

另外万源市拟设置板岩采矿权空白区 1宗，拟设矿区名称：万源市庙子乡口子梁

板岩矿，开采矿种为板岩，开采面积为 1.52km
2
。

14.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 10 月 30 日出具并经专家审查的《达州市锰、钒、硅灰石、

板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，达州

市板岩（饰面用）荒料的采矿权市场基准价保有资源储量为 8.00 元/立方米；板岩（水

泥配料用）采矿权市场基准价保有资源储量为 1.00 元/吨。

根据《基准价调整通知》，对于一个矿种，只考虑一个基准价；故针对达州市板

岩矿主要在万源市，且主要为水泥配料用板岩。根据《矿产资源储量规模划分标准》，

板岩主要为水泥配料用，计量单位为矿石量万吨。

故本次基准价调整主要是以原审查的板岩（水泥配料用板岩）的基准价为基础进

行调整。

14.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的板岩市场基准价为基础，按近二年的以下指标进行

调整：

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

14.1.5基准价调整过程

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 97.2，2019 年 10 月其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-59-

101。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.2×101/10000

=0.9817

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

板岩属其他未列名的非金属矿产品，其资源税为从价计征，原矿适用税率为 2%；现执

行的板岩原矿资源税法规定的税率为 2%；资源税税率无变化）与企业所得税无变化，

故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市板岩市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购进

价格指数

=1.00×0.9817×1/0.9750=1.01(元/吨）

14.1.6基准价调整初步结果

对于达州市板岩采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：

达州市板岩的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整

系数/购进价格指数

=1.01(元/吨）

14.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-60-

根据《广安基准价通知》，该市未公布板岩矿种的市场基准价。

根据《南充基准价通知》，该市未公布板岩矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布板岩矿种的市场基准价。

14.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

相邻市本次基准价调整均无此类矿种。

14.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“14.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次板岩矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，并

考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市板岩矿种的采矿权出让

收益市场基准价为 1.01 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评审备

案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

14.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

14.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市锰、钒、硅灰石、板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业

权出让收益市场基准价方案》，板岩矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的

调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.74，普查为 0.60。

14.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，无板岩矿种；

根据《巴中基准价通知》，无板岩矿种；

根据《南充基准价通知》，无板岩矿种。

14.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

板岩矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；

详查为 0.74；



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-61-

普查为 0.60；

14.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市板岩矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：1.01 元/吨；

详查：0.75 元/吨；

普查：0.61 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

14.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市锰、钒、硅灰石、板岩（饰面用板岩、水泥配料用板岩）矿种矿业

权出让收益市场基准价方案》，板岩矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里

8.33 万元。

根据《广安基准价通知》、《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无板

岩矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市板岩矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 8.33 万

元/平方公里。

15.锶

15.1 采矿权出让收益市场基准价

15.1.1地质特征

达州地区锶矿资源较为丰富，在大竹、渠县均有分布和发现。在大竹县拱桥坝村

设置的上述探矿权已探获一定规模储量，其矿石成份以天青石为主，菱锶矿次之。

大竹锶矿矿体特征：矿体属层状矿体，矿层一般较稳定，矿体主要赋存于嘉陵江

组第二段上部灰白色、灰褐色白云岩。最大厚度 1.5m，最薄 0.35m，平均厚 0.81m。

矿体在走向上由南向北有由厚变薄，再逐渐变厚的趋势，并具分枝复合形态，空间上

呈连续扁豆状展布。

矿石结构：菱锶矿(碳酸锶矿):无色，浅褐色，粒状结构，少数呈钟乳状，结核

状。天青石:无色，浅兰色、黄灰色，斜方晶系，主要为板状，其次为粒状，玻璃光

泽，由于解理发育，多成菱形立方块。根据沉积环境不同，可见层纹状天青石、菊花

状天青石、斑点状天青石。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-62-

矿石构造：根据矿体的垂直分带，矿石的构造特征亦有差别，由上到下为脉状构

造、角砾状构造、条带状构造、团块状构造和块状、板状构造。

矿石品级：矿石品级按 SrSO4的含量划分，标准如下:

特级品天青石矿石 SrSO4 含量为 90-98.5%；一级品天青石矿石 SrSO4 含量为

80-90%；二级品天青石矿石 SrSO4含量为 60-80%；三级品天青石矿石 SrSO4含量为

25-60%。

大竹锶矿碳酸锶矿石品位变化较大，SrCO3含量为 25-71.7%，平均品位为 35%。

从四川省大竹县仰天窝锶矿详查相关地质资料情况看，历年地质工作计算资源量

的平均地质品位 SrSO4+SrCO3在 40%左右。

从区域上看，达州地区锶矿位于华蓥山锶成矿带。该成矿带与下三叠统嘉陵江组

相关，达州地区锶矿赋存于该组地层中，常与石膏矿共生产出。下三叠统嘉陵江组，

为一套海相碳酸盐岩及蒸发岩建造。该组按岩性一般可分为四段，一、三段为微晶灰

岩、生物碎屑灰岩，二、四段以白云岩、白云质灰岩为主，并夹盐溶角砾岩。在嘉陵

江组地层中，已发现规模巨大的锶矿床 4处:合川锶矿、铜梁玉峡锶矿、大竹拱桥坝

锶矿、重庆大足锶矿。除合川锶矿的含矿层位是嘉四段外，玉峡锶矿及拱桥坝等锶矿

的含矿层位均为嘉二段。此外，在嘉陵江组中尚发现有多处锶矿化点，如大竹庙坝、

江津碑槽，渠县望溪长平、杉树塘，农乐及龙门峡，广安谢家槽，重庆横山子等，这

些锶矿及锶矿化点均产在嘉二段及嘉四段中，受地层层位的严格控制。在空间分布上，

锶矿及矿化点则沿华蓥山构造带呈带状分布，构成了我国最重要的锶成矿带——华蓥

山锶成矿带。

达州地区锶矿与上三叠统及侏罗系地层也密切相关。上三叠统下部为粉砂质页岩

夹砂岩及煤线，上部为灰白色块状砂岩夹页岩及煤层，厚 118-490m，为一套海陆过渡

相含煤碎屑岩建造。侏罗系岩性为紫红色、深灰色泥岩夹岩屑长石砂岩，中下部夹生

物碎屑灰岩，厚 3l62-4244m，为陆相红色碎屑岩夹碳酸盐岩建造在上三叠统地层中，

砂岩 Sr 含量为 260ppm，泥岩 Sr 含量为 190ppm，在侏罗系地层中，砂岩 Sr 含量为

1500ppm，泥岩 Sr 含量为 1700ppm，较地壳中同类岩石均具有较高的 Sr 丰度值。据前

人研究，四川盆地贮存于上三叠统及侏罗系地层中的黄卤含 Sr 量较高，可达

312.04-717.44g/m
3
，这套富含 Sr 地层也为华蓥山锶成矿带提供了部分成矿物质来源。

从区域构造上看，华蓥山断裂以东、七曜山断裂以西的川东一带的东-东南部地



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-63-

区，一大群褶曲展布在三角形地区内，在重庆以北急剧收拢，在长江两岸明显变宽，

形成一巨大的“帚状”构造型式，曾称“华蓥山帚状背斜群”。这一构造格局决定着

位处该褶皱带西侧，华蓥山大断裂带东侧、西侧近旁的华蓥山复式背斜带内各次级背

斜的左列特征和伴生控矿断裂的同步左列现象及其在北西翼和南东翼交替发育的特

征。形成了与四川东部地台盖层褶皱带次级褶曲总体空间排列规律的明显不协调现

象，客观地揭示了华蓥山锶矿带构造变形规律对锶矿化和锶矿床空间分布规律及含矿

热卤水侵位高度变化规律的控制作用。

总之，位于华蓥山锶成矿带的达州地区锶矿资源具有较大的开发利用的潜力。

15.1.2矿权设置情况

全市现共有有效的锶矿矿业权共 1宗，为详查探矿权。该探矿权项目名称：四川

省大竹县仰天窝锶矿详查，勘查面积：2.9km2（据调查，该探矿权到期后未再延续）。

15.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 12 月 10 日出具并经专家审查的《达州市锶、毒重石、玄武

岩矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，达州市达州市锶矿采矿权市场基准价为保

有资源储 4.55 元/吨，对应平均地质品位为 SrSO4+SrCO3<40%；平均地质品位

SrSO4+SrCO3≧40%为保有资源储量 5.92 元/吨。

根据《基准价调整通知》，对于一个矿种，只考虑一个基准价；达州市锶矿主要

在大竹县，且平均地质品位在 40%以下，因此本次基准价调整按平均地质品位<40%时

的基准价即 4.55 元/吨.矿石量作基准价调整的基础。

根据《矿产资源储量规模划分标准》，锶矿的基准价计价单位应为 SrSO4，故按

原审批的平均地质品位在 40%的矿石量 4.55 元/吨折算，SrSO4的采矿权出让市场基

准价应为 11.38 元/吨。

15.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的锶市场基准价为基础，按近二年的以下指标进行调

整（锶金属属稀有有色金属，故参照统计中的“稀有稀土金属矿采选工业生产者出厂

价格指数”）：

①稀有稀土金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-64-

15.1.5基准价调整过程

①稀有稀土金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止2020年 10月，稀有稀土金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 88.5，2019 年 10 月稀有稀土金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 99.3。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=88.5×99.3/10000

=0.8788

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

锶矿属国家未列名资源品目适用税率表中的其他未列名的金属矿产品，其资源税为从

价计征，原矿适用税率为 2.0%；现执行的锶属有色金属，其原矿资源税法规定的税率

为 2.0%；税源税税率无变化）、企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.00。

④市场基准价调整

达州市锶市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购进价

格指数

=11.38×0.8788×1.00/0.9750=10.26(元/吨）

15.1.6基准价调整初步结果

对于达州市锶采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，即：

达州市锶的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系

数/购进价格指数



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-65-

=10.26(元/吨）

15.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，该市未公布锶矿种的市场基准价。

根据《南充基准价通知》，该市未公布锶矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布锶矿种的市场基准价。

15.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

相邻市本次基准价调整均无此类矿种。

15.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“15.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次锶基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，并考虑相

邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市锶的采矿权出让收益市场基准

价为 10.26 元/吨矿物量（即 SrSO4），评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案

后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿物量（即 SrSO4）资源储量。

15.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

15.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市锶、毒重石、玄武岩矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，锶原

探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.61，

普查为 0.49。

15.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，无锶矿；

根据《巴中基准价通知》，无锶矿；

根据《南充基准价通知》，无锶矿。

15.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-66-

锶矿探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；

详查为 0.61；

普查为 0.49；

15.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市锶矿探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：10.26 元/吨矿物量（即 SrSO4）；

详查：6.26 元/吨矿物量（即 SrSO4）；

普查：5.03 元/吨矿物量（即 SrSO4）；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明矿

物量（即 SrSO4）资源储量。

15.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市锶、毒重石、玄武岩矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，锶矿

种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 14.65 万元。

根据《广安基准价通知》、《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无锶

矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市锶矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 14.65 万元

/平方公里。

16．毒重石

16.1 采矿权出让收益市场基准价

16.1.1地质特征

达州地区毒重石矿资源主要在万源市庙子乡一带，其含矿层位主要位于震旦系上

统灯影组，该区域于 1997年展开过地质工作，并提交了相应的地质报告，后因勘查

程度不够而暂未开发利用。万源地区的毒重石资源属于横跨陕西省的汉中市和紫阳县

一直延续至重庆市城口县毒重石矿床的一部分。

该地区毒重石矿资源赋存于含钡岩系寒武系下统巴山组上段(∈1b2)，为灰黑色薄

—中厚层含重晶石毒重石炭质硅质岩、硅质板岩、含钡解石白云岩透镜体、含炭质含

磷结核硅质板岩夹透镜状似层状毒重石矿层，矿化好的地段呈互层状或以毒重石矿层

为主。上覆寒武系下统鲁家坪组下段的硅质炭质板岩，下伏寒武系下统巴山组上部的

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=117898&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=204139&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=18514756&ss_c=ssc.citiao.link


达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-67-

灰黑色薄—中厚层硅质岩。

万源市钡矿成矿带距重庆城口县巴山钡矿平距 20km左右。两个矿区地质特征十

分相似。重庆城口县巴山钡矿矿体特征：矿层位于李家坝背斜两翼，钡矿层产于下寒

武统巴山组二段(∈1b2)之顶部，区内钡矿体多为一层，一般呈似层状、层状，单层厚

0.8-1.4米，平均厚 1.2米，走向延伸较稳定。含矿层厚度 3.15-14.72米，根据佐岚钡

矿勘查资料以类比，矿区矿井开采上矿层为深灰色条纹(带)状毒重石、钡解石和重晶

石混合型钡矿，常见炭、泥质条带及铝硅钡石条纹，其中夹矿化质板岩厚 2.5—7.6米。

钡矿层长度大于 50米，延深大于 100米。

矿石特征：矿石矿物：钡矿的矿石矿物以重晶石、毒重石为主，钡解石次之，有

少量铝硅钡石、菱碱土，属于碳酸盐型为主的钡矿床。脉石矿物主要为白云石，次为

方解石、胶磷矿等。

矿石结构及构造：矿石具泥一微晶结构、细一粗晶结构、中粗粒变品结构、束状

一放射状结构、交代及交代残余结枃等：具微层状，结晶块状、条纹一条带状、网脉

状等构造。

毒重石按结构构造可划分为三种自然矿石类型：条纹隐晶质矿石，块状结晶矿石、

条带状细晶矿石。工业类型可划分为碳酸钡型、硫酸钡型、混合型三种。其中碳酸钡

型矿石为该地区主要工业类型。

矿石的主要化学成份：参照同一成矿带上城口县巴山钡矿茶林湾矿段毒重石矿石

中 BaCO3平均品位为 60%左右。

总之，达州地区的毒重石矿产资源具有较大的开发利用的潜力。

16.1.2矿权设置情况

全市现尚未设置毒重石矿矿业权，仅拟设置 1宗探矿权（空白区）。拟设置探矿

权（空白区）为四川省万源市钡矿预查区，位于万源市，面积 20.87km2，勘查矿种毒

重石。

16.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 12 月 10 日出具并经专家审查的《达州市锶、毒重石、玄武

岩矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，达州市毒重石矿采矿权市场基准价保有资

源储量为 5.14 元/吨，对应平均地质品位 BaCO3为 60%左右。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-68-

16.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的毒重石市场基准价为基础，按近二年的以下指标进

行调整：

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

16.1.5基准价调整过程

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 97.2，2019 年 10 月其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

101。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.2×101/10000

=0.9817

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

毒重石资源税为从价计征，原矿适用税率为 10.0%；现执行的毒重石原矿参照重晶石

标准，其资源税法规定的税率为 10.0%；税源税税率无变化）、企业所得税无变化，

故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市毒重石市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-69-

进价格指数

=5.14×0.9817×1/0.9750=5.18(元/吨）

16.1.6基准价调整初步结果

对于达州市毒重石采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：

达州市毒重石的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调

整系数/购进价格指数

=5.18(元/吨）

16.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，该市未公布毒重石矿种的市场基准价。

根据《南充基准价通知》，该市未公布毒重石矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布毒重石矿种的市场基准价。

16.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

相邻市本次基准价调整均无此类矿种。

16.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“16.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次毒重石矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，

并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市毒重石矿种的采矿权

出让收益市场基准价为 5.18 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评

审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

16.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

16.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市锶、毒重石、玄武岩矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，毒重

石矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为

0.72，普查为 0.57。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-70-

16.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，无毒重石矿种；

根据《巴中基准价通知》，无毒重石矿种；

根据《南充基准价通知》，无毒重石矿种。

16.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

毒重石矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；

详查为 0.72；

普查为 0.57；

16.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市毒重石矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：5.18 元/吨；

详查：3.73 元/吨；

普查：2.95 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

16.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市锶、毒重石、玄武岩矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，毒重

石矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 14.65 万元。

根据《广安基准价通知》、《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无毒

重石矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市毒重石矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 14.65

万元/平方公里。

17．玄武岩

17.1 采矿权出让收益市场基准价

17.1.1地质特征

玄武岩属于岩浆岩中的基性喷出岩。全市范围内主要以沉积岩为主，岩浆岩出露



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-71-

较少，仅出露于万源市与陕西交界结合部，主要分为喷出岩和侵入岩两类，喷出岩与

远古代沉积变质岩作不等厚间互产出，侵入岩作岩基、岩株、岩脉侵入或贯入于元古

界火地垭群中，沉积不整合于震旦系之下，其常见的岩浆岩主要有安山玄武岩、闪长

岩、石英闪长岩、花岗岩、斜长花岗岩等。

由于达州地区岩浆岩出露较少，无典型的玄武岩矿产地评价资料，此次仅就建筑

用玄武岩矿作基准价方案。

17.1.2矿权设置情况

根据调查，全市现无设置玄武岩矿种矿业权，也无拟设矿业权（空白区）。根据

《达州市矿产资源总体规划（2016—2020 年）》介绍：根据现有地质资料并结合周边

地区玄武岩赋存情况分析，达州可能存在玄武岩矿并具有较大的开发潜力。

达州地区可能赋存有玄武岩矿种资源，随着地区经济的发展要求，将来该地区有

设置矿业权的需要。

17.1.3原基准价审批情况

根据我公司 2018 年 12 月 10 日出具并经专家审查的《达州市锶、毒重石、玄武

岩矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，达州市玄武岩矿采矿权市场基准价保有资

源储量为 2.4 元/立方米。

根据《矿产资源储量规模划分标准》，玄武岩的基准价计价单位应为矿石吨，故

按原来审批的矿石量 2.4 元/立方米折算（每立方米折合为 3 吨），玄武岩的采矿权

出让市场基准价应为 0.80 元/吨。

17.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的玄武岩市场基准价为基础，按近二年的以下指标进

行调整：

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

17.1.5基准价调整过程

①其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)

为 97.2，2019 年 10 月其他非金属矿采选工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-72-

101。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.2×101/10000

=0.9817

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

玄武岩属国家未列名资源品目适用税率表中的其他未列名的非金属矿产品，其资源税

为从价计征，原矿适用税率为 2%；现执行的玄武岩原矿资源税法规定的税率为 2%；

资源税税率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市玄武岩市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购

进价格指数

=0.80×0.9817×1/0.9750=0.81(元/吨）

17.1.6基准价调整初步结果

对于达州市玄武岩采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：

达州市玄武岩的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调

整系数/购进价格指数

=0.81(元/吨）

17.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-73-

根据《广安基准价通知》，玄武岩原批准基准价为 3.00 元/吨保有资源储量。

根据《南充基准价通知》，该市未公布玄武岩矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，该市未公布玄武岩矿种的市场基准价。

17.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

广安市本次基准价调整为 3.30 元/吨矿石量，其余相邻市均无此类矿种基准价调

整情况。

17.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“17.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次玄武岩矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，

并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况（广安市本次基准价调整情况偏高，本

由于目前达州市尚无玄武岩矿种的矿业权设置，未来矿业权尚存在不确定性，故本次

调整不予考虑广安市的情况），综合确定达州市玄武岩矿种的采矿权出让收益市场基

准价为 0.81 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评审备案后的矿产

资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

17.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

17.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市锶、毒重石、玄武岩矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，玄武

岩矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为

0.74，普查为 0.60。

17.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，玄武岩矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段

的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.88，普查为 0.77；

根据《巴中基准价通知》，无玄武岩矿种；

根据《南充基准价通知》，无玄武岩矿种。

17.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-74-

州市的调整系数，即为：

玄武岩矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；即（1+1）/2≈1.00

详查为 0.81；即（0.74+0.88）/2≈0.81

普查为 0.69；即（0.60+0.77）/2≈0.69

17.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市玄武岩矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：0.81 元/吨；

详查：0.66 元/吨；

普查：0.56 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

17.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市锶、毒重石、玄武岩矿种矿业权出让收益市场基准价方案》，玄武

岩矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 8.33 万元。

根据《广安基准价通知》玄武岩矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里

15 万元。

根据《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无玄武岩矿种未探获资源的

空白区探矿权出让情况。

故经综合考虑，确定达州市玄武岩矿种的探矿权空白区出让市场基准价为 11.67

万元/平方公里。

18.石灰岩

18.1 采矿权出让收益市场基准价

18.1.1地质特征

达州市域内石灰岩分布广泛，面积大，厚度较大，质量较好，其资源储量大，潜

在远景好。主要含矿层位有侏罗系中下统自流井组(J1-2z)、三叠系 中统雷口坡组

（T2l）、下统嘉陵江组（T1j）及飞仙关组（T1f ），因各含矿层工业指标不同，其用

途也各有不同，其主要用途主要用于水泥、石灰及石材。为市内主要的非金属建材矿

产。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-75-

18.1.2矿权设置情况

达州市各区县市均有设置石灰岩采矿权。

地下开采的矿山主要分布于通川区和达川区，其他区县建筑石料用石灰岩矿全为

露天开采。

18.1.3原基准价审批情况

根据四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 2018 年 10 月 30 日出具并经专家

审查的《达州市石灰岩、页岩、其他粘土等矿种矿业权市场基准价研究报告》：

①达州市的水泥用石灰岩采矿权市场基准价地质储量为：露天开采 1.36 元/吨、

地下开采 1.15 元/吨；

②达州市的建筑石料用石灰岩地质储量采矿权基准价为：露天开采Ⅰ级区位 1.38

元/吨、Ⅱ级区位 1.17 元/吨、Ⅲ级区位 0.97 元/吨；地下开采Ⅰ级区位 1.16 元/吨、

Ⅱ级区位 0.99 元/吨、Ⅲ级区位 0.81 元/吨；

③达州市的制灰用石灰岩地质储量采矿权市场基准价 1.09 元/吨；

④达州市饰面用石灰岩地质储量采矿权基准价为 6.35 元/立方米。

根据《基准价调整通知》，对于一个矿种，只考虑一个基准价；故针对达州市灰

岩主要为水泥用灰岩及建筑用石料。根据《矿产资源储量规模划分标准》，石灰岩计

量单位为矿石量吨。

故本次基准价调整主要是综合原审批的石料用灰岩及水泥用灰岩，且不考虑区位

因素，综合确定灰岩原批准基准价基础为 1.08 元/吨。

18.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的石灰岩市场基准价为基础，按近二年的以下指标进

行调整：

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

18.1.5基准价调整过程

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

103.3，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 105.2。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-76-

根据调查并收集的资料情况，2019 年的价格高于 2020 年的价格，因此上述价格

指数与实际情况相符。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=103.3×105.2/10000

=1.0867

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源（原石

灰岩资源税为从价计征，原矿适用税率为 6%；现执行的石灰岩原矿资源税法规定的税

率为 6%；资源税税率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市石灰岩市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购

进价格指数

=1.08×1.0867×1/0.9750=1.20(元/吨）

18.1.6基准价调整初步结果

对于达州市石灰岩采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：

达州市石灰岩的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调

整系数/购进价格指数

=1.20(元/吨）

18.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-77-

根据《广安基准价通知》，石灰岩原批准基准价为水泥用灰岩 1.60 元/吨保有资

源储量；建筑石料用灰岩 1.50 元/吨保有资源储量。

根据《南充基准价通知》，该市未公布石灰岩矿种的市场基准价。

根据《巴中基准价通知》，石灰岩原批准基准价为水泥用灰岩 1.06 元/吨保有资

源储量；调整系数距最近县城 10 公里以内为 1.0，10—20 公里为 0.95，大于 20 公里

为 0.90。

18.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

广安市石灰岩基准价调整：水泥用为 1.40 元/吨，建筑石料用为 2.1 元/吨保有

资源储量；巴中市石灰岩基准价调整为 1.25 元/吨保有资源储量。南充市无此类矿种

基准价调整情况。

18.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“18.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次石灰岩矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，

并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市石灰岩矿种的采矿权

出让收益市场基准价为 1.20 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评

审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

18.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕

12 号），石灰岩（建筑石料用）属可按招标拍卖挂牌方式出让采矿权类矿产（第三类），

不存在设置探矿权。故不再考虑石灰岩（建筑石料用）探获一定资源储量的探矿权出

让收益市场基准价。但可能存在石灰岩（其他，即非建筑石料用）探矿权，故以下探

获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价中针对石灰岩（其他）矿种。

18.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市石灰岩、页岩、其他粘土等矿种矿业权市场基准价研究报告》，石

灰岩（其他）矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为

1.00，详查为 0.86，普查为 0.70。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-78-

18.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，石灰岩（水泥用灰岩）矿种原探获一定资源储量的探

矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.88，普查为 0.75；

根据《巴中基准价通知》，无石灰岩（其他）矿种；

根据《南充基准价通知》，无石灰岩矿种。

18.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

石灰岩（其他）矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；即（1+1）/2≈1.00

详查为 0.87；即（0.86+0.88）/2≈0.87

普查为 0.73；即（0.70+0.75）/3≈0.73

18.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市石灰岩（其他）矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基

准价为：

勘探：1.20 元/吨；

详查：1.04 元/吨；

普查：0.88 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

18.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市石灰岩、页岩、其他粘土等矿种矿业权市场基准价研究报告》，石

灰岩（其他）矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 20 万元。

根据《广安基准价通知》石灰岩（水泥用）矿种原未探获资源的空白区探矿权按

每平方公里 30 万元。

根据《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无石灰岩矿种未探获资源的

空白区探矿权出让情况。

根据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕

12 号），石灰岩（建筑石料用）属可按招标拍卖挂牌方式出让采矿权类矿产（第三类）。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-79-

但可能存在石灰岩（其他）需要设置探矿权，故经综合考虑，本次调整确定达州市石

灰岩（其他）的探矿权空白区出让市场基准价每平方公里 25 万元。

19．页岩

19.1 采矿权出让收益市场基准价

19.1.1地质特征

达州市区域页岩含矿层位为侏罗系中统下沙溪庙组(J2xs)、上沙溪庙组（J2s）及

上统遂宁组（J3sn），其主要用于制造砖瓦，分布范围较广。

（1）侏罗系中统下沙溪庙组(J2xs)

紫红色泥岩与青灰色长石砂岩的不等厚互层，含钙质结核。顶部为黄绿色叶枝介

页岩。厚度 251～467m。

（2）侏罗系中统上沙溪庙组（J2s）

紫红、棕红色泥岩、砂质泥岩与紫灰、浅绿色长石砂岩互层，夹粉砂岩。厚度 790～

1073m。

（3）侏罗系上统遂宁组（J3sn）

棕红色泥岩、钙质粉砂岩、泥质粉砂岩、粉砂岩。厚度 398～410m。

19.1.2矿权设置情况

根据调查在达州市，页岩矿在达州市各区县市均有设置采用权；目前主要用途为

砖瓦用页岩，目前没有开发 利用陶粒、水泥配料用页岩矿山，但随着经济发展，有

勘查开发利用的可能性。

19.1.3原基准价审批情况

根据四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 2018 年 10 月 30 日出具并经专家

审查的《达州市石灰岩、页岩、其他粘土等矿种矿业权市场基准价研究报告》：

①达州市陶粒页岩采矿权市场基准价地质储量为 1.14 元/吨；

②达州市的砖瓦用页岩采矿权市场基准价地质储量为 0.68 元/吨；

③达州市的水泥配料用页岩矿地质储量采矿权市场基准价 0.68 元/吨；

根据《基准价调整通知》，对于一个矿种，只考虑一个基准价；故针对达州市页

岩主要为砖瓦用及水泥配料用。根据《矿产资源储量规模划分标准》，页岩计量单位

为砖瓦用矿石量立方米，水泥配料用为矿石量吨。为统一计量及计算调整，本次基准

价调整均按矿石量吨为计量计价单位。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-80-

故本次基准价调整主要是综合原审批的砖瓦用及水泥配料用，综合确定页岩原批

准基准价基础为 1.08 元/吨。

19.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的页岩市场基准价为基础，按近二年的以下指标进行

调整：

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

19.1.5基准价调整过程

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

103.3，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 105.2。

根据调查并收集的资料情况，2019 年的价格高于 2020 年的价格，因此上述价格

指数与实际情况相符。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=103.3×105.2/10000

=1.0867

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

页岩属国家未列名资源品目适用税率表中的其他未列名的非金属矿产品，其资源税为

从价计征，原矿适用税率为 2%；现执行的页岩原矿资源税法规定的税率为 2%；资源



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-81-

税税率无变化）与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市页岩市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购进

价格指数

=0.68×1.0867×1/0.9750=0.76(元/吨）

19.1.6基准价调整初步结果

对于达州市页岩采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：

达州市页岩的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整

系数/购进价格指数

=0.76(元/吨）

19.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，页岩原批准基准价砖瓦用页岩为 1.00 元/吨保有资源

储量。

根据《南充基准价通知》，页岩原批准基准价市辖三区为 1.00 元/吨保有资源储

量，其他县（市）为 0.60 元/吨保有资源储量。

根据《巴中基准价通知》，页岩原批准基准价砖瓦用页岩为 0.62 元/吨保有资源

储量；调整系数距最近县城 10 公里以内为 1.0，10—20 公里为 0.95，大于 20 公里为

0.90。

19.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

广安市页岩基准价调整为 1.00 元/吨保有资源储量；南充市页岩基准价调整为市

辖三区0.82元/吨，其他县市0.58元/吨保有资源储量；巴中市页岩基准价调整为0.67

元/吨保有资源储量。

19.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“19.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-82-

结合达州市本次页岩矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，并

考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市页岩矿种的采矿权出让

收益市场基准价为 0.76 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评审备

案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

19.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕

12 号），页岩（砖瓦用）属可按招标拍卖挂牌方式出让采矿权类矿产（第三类），不

存在设置探矿权。故不再考虑页岩（砖瓦用）探获一定资源储量的探矿权出让收益市

场基准价。但可能存在页岩（其他，即非砖瓦用）探矿权，故以下探获一定资源储量

的探矿权出让收益市场基准价中针对页岩（其他）矿种。

19.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市石灰岩、页岩、其他粘土等矿种矿业权市场基准价研究报告》，陶

粒用页岩矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，

详查为 0.86，普查为 0.70。水泥配料用页岩矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘

查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.86，普查为 0.70。

19.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，无陶粒用页岩及水泥配料用页岩探获一定资源储量的

探矿权各勘查阶段的调整系数；

根据《巴中基准价通知》，无陶粒用页岩及水泥配料用页岩探获一定资源储量的

探矿权各勘查阶段的调整系数；

根据《南充基准价通知》，无陶粒用页岩及水泥配料用页岩探获一定资源储量的

探矿权各勘查阶段的调整系数；

19.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

页岩（非砖瓦用）矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；

详查为 0.86；

普查为 0.70；



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-83-

19.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市页岩（非砖瓦用）矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让

基准价为：

勘探：0.76 元/吨；

详查：0.65 元/吨；

普查：0.53 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

19.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市石灰岩、页岩、其他粘土等矿种矿业权市场基准价研究报告》，页

岩（非砖瓦用）矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 15 万元。

根据《广安基准价通知》、《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无页

岩（非砖瓦用）矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

根据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕

12 号），页岩（砖瓦用）属可按招标拍卖挂牌方式出让采矿权类矿产（第三类）。但

可能存在页岩（非砖瓦用）需要设置探矿权，故经综合考虑，本次调整确定达州市页

岩（非砖瓦用）的探矿权空白区出让市场基准价每平方公里 15 万元。

20．粘土（所有粘土类））

20.1 采矿权出让收益市场基准价

20.1.1地质特征

粘土矿分布较零星，其含矿层位主要是侏罗系下统珍珠冲组（J1zh）、三叠系上

统须家河组（T3xj）及第四系坡、残积土(Q4

dl+el
)地层中,因各处矿石质量指标的不同，

其用途也各有不同。

（1）侏罗系下统珍珠冲组（J1zh）

本组为一套湖泊相沉积，岩性岩相较稳定，岩石颜色较深，粒度较细，上、下部

含钙质，夹多层介屑灰岩、泥灰岩和石灰岩，含大量动物化石，有少量植物化石，与

下伏地层整合接触，厚 152～309m，一般厚 210m。

（2）三叠系上统须家河组（T3xj）



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-84-

分布于区域各大背斜东、西两翼，其下部为灰白色厚层状白云质灰岩、灰色石灰

岩、角砾状灰岩，底部为绿灰、浅灰色钙质泥岩。背斜西翼含石膏。含瓣鳃类、腕足

类及少量菊石化石。与下伏地层呈整合接触。

（3）第四系坡、残积土(Q4

dl+el
)地层

本组为河流、湖泊相沉积，厚约 276m。本组上、下部为紫、灰绿色粉砂质泥岩，

块状层理，不含化石；中部为灰色泥岩和粉砂岩互层，夹薄层生物屑 灰岩和泥灰岩，

水平层理发育，含瓣鳃化石，与下伏地层整合接触。

20.1.2矿权设置情况

根据调查，达州市目前没有开发利用铸型用、砖瓦用、陶粒用、水泥配料用粘土

的矿山，但随着经济发展，有勘查开发利用粘土矿的可能性。

20.1.3原基准价审批情况

根据四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司 2018 年 10 月 30 日出具并经专家

审查的《达州市石灰岩、页岩、其他粘土等矿种矿业权市场基准价研究报告》：

①达州市的铸型用、陶粒用粘土采矿权市场基准价地质储量为 1.14 元/吨；

②达州市的砖瓦用、水泥配料用粘土矿地质储量采矿权市场基准价 0.68 元/吨。

根据《基准价调整通知》，对于一个矿种，只考虑一个基准价；故针对达州市其

他粘土主要为砖瓦用及水泥配料用。根据《矿产资源储量规模划分标准》，页岩计量

单位为砖瓦用矿石量吨

故本次基准价调整主要是考虑原审批的砖瓦用作为调整的基础，即其他粘土采矿

权市场出让基准价为 0.68 元/吨。

20.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的其他粘土市场基准价为基础，按近二年的以下指标

进行调整：

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

20.1.5基准价调整过程

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-85-

103.3，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 105.2。

根据调查并收集的资料情况，2019 年的价格高于 2020 年的价格，因此上述价格

指数与实际情况相符。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=103.3×105.2/10000

=1.0867

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

资源税粘土为原矿从量计征，为 3.00 元/立方米；现执行的资源税法规定的其他粘土

资源税为原矿 1.30 元/吨；根据粘土的比重计算，两者基本相等，故资源税无变化）

与企业所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市其他粘土市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/

购进价格指数

=0.68×1.0867×1/0.9750=0.76(元/吨）

20.1.6基准价调整初步结果

对于达州市其他粘土采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调

整，即：

达州市其他粘土的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费

调整系数/购进价格指数

=0.76(元/吨）



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-86-

20.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，粘土（耐火粘土）原批准基准价为 1.10 元/吨保有资

源储量。

根据《南充基准价通知》，无其他粘土矿种基准价。

根据《巴中基准价通知》，其他粘土（砖瓦用）原批准基准价为 0.61 元/吨保有

资源储量；调整系数距最近县城 10 公里以内为 1.0，10—20 公里为 0.95，大于 20

公里为 0.90。

20.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

巴中市粘土基准价调整为 0.61 元/吨保有资源储量。其余相邻市均无此类矿种基

准价调整情况。

20.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“20.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次其他粘土矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过

程，并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市其他粘土矿种的

采矿权出让收益市场基准价为 0.76 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应

为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

20.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕

12 号），粘土（砖瓦用）属可按招标拍卖挂牌方式出让采矿权类矿产（第三类），不

存在设置探矿权。故不再考虑粘土（砖瓦用）探获一定资源储量的探矿权出让收益市

场基准价。但可能存在“其他粘土”探矿权，故以下探获一定资源储量的探矿权出让

收益市场基准价中针对“其他粘土”矿种。

20.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市石灰岩、页岩、其他粘土等矿种矿业权市场基准价研究报告》，铸

型用、陶粒用粘土矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-87-

为 1.00，详查为 0.86，普查为 0.70。水泥配料用粘土矿种原探获一定资源储量的探

矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.86，普查为 0.70。

20.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，无陶粒用粘土探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段

的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.85，普查为 0.76。；

根据《巴中基准价通知》，无陶粒用其他粘土探获一定资源储量的探矿权各勘查

阶段的调整系数；

根据《南充基准价通知》，无陶粒用其他粘土探获一定资源储量的探矿权各勘查

阶段的调整系数；

20.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

“其他粘土”矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；即（1+1）/2≈1.00

详查为 0.86；即（0.86+0.85）/2≈0.86

普查为 0.73；即（0.70+0.76）/2≈0.73

20.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市“其他粘土”矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准

价为：

勘探：0.76 元/吨；

详查：0.65 元/吨；

普查：0.53 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

20.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市石灰岩、页岩、其他粘土等矿种矿业权市场基准价研究报告》，“其

他粘土”矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 15 万元。

根据《广安基准价通知》，陶粒用粘土矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平

方公里 15 万元。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-88-

根据《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无“其他粘土”（非砖瓦用）

矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

根据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕

12 号），其他粘土（砖瓦用）属可按招标拍卖挂牌方式出让采矿权类矿产（第三类）。

但可能存在“其他粘土”需要设置探矿权，故经综合考虑，本次调整确定达州市“其

他粘土”的探矿权空白区出让市场基准价每平方公里 15 万元。

21．砂岩

21.1 采矿权出让收益市场基准价

21.1.1地质特征

达州市砂岩分布较广，主要含矿层位有含矿地层为侏罗系中统上沙溪庙组（J2s）、

下沙溪庙组(J2xs) 、新田沟组（J2x），零星分布于侏罗系下统珍珠冲组（J1zh）及三

叠系上统须家河组（T3xj），分布较广，其主要用途用于建筑用石料、水泥配料用等。

（1）上沙溪庙组 (J2s)

紫红、棕红色泥岩、砂质泥岩与紫灰、浅绿色长石砂岩互层，夹粉砂岩。厚度 790～

1073m。

（2）下沙溪庙组 (J2xs)

紫红色泥岩与青灰色长石砂岩的不等厚互层，含钙质结核。顶部为黄绿色叶枝介

页岩。厚度 251～467m。

（3）新田沟组(J2x)

本组为河流、湖泊相沉积，厚约 276m。本组上、下部为紫、灰绿色粉砂质泥岩，

块状层理，不含化石；中部为灰色泥岩和粉砂岩互层，夹薄层生物屑灰岩和泥灰岩，

水平层理发育，含瓣鳃化石，与下伏地层整合接触。

（4）珍珠冲组(J1zh)

以灰、褐灰色泥岩和粉砂质泥岩为主，间夹数层泥质粉砂岩和粉砂岩，其组成为

不等厚互层。本组下部夹薄层石英砂岩和炭质泥岩，中上部常有一层厚 10～20m 的细

粒砂岩或粉砂岩，该砂岩之上的泥岩和粉砂质泥岩颜色为灰绿、紫红等杂色，是一大

特征。本组底部常为厚 5～10m 的细粒砂岩(局部相变为粉砂岩、泥质粉砂岩)，与下

伏地层整合接触，厚 131～272m，一般厚 165m。

（5）须家河组(T3xj)



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-89-

由细～粗粒砂岩、粉砂岩、粉砂质泥岩、泥岩夹薄层泥灰岩和煤组成，为一套三

角洲——河流、湖泊相沉积，旋回结构十分明显。按沉积旋回，岩性组合和含煤性，

将本组地层共划分为七个岩性段，由下往上，第一、三、五、七段(T3xj
1
、T3xj

3
、T3xj

5
、

T3xj
7
)为含煤段，第二、四、六段(T3xj

2
、T3xj

4
、T3xj

6
)为砂岩段。

21.1.2矿权设置情况

根据调查在达州市，沙岩矿在达州市各区县市均有设置采用权；目前主要用途为

水泥配料用沙岩、建筑用砂岩，目前没有砖瓦用砂岩、陶瓷用砂岩，但随着经济发展，

有勘查开发利用的可能性。

21.1.3原基准价审批情况

根据四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司2018 年 7月 20日出具并经专家审

查的《达州市砂岩、天然石英砂等矿种矿业权市场基准价研究报告》：

①达州市的水泥配料用砂岩采矿权市场基准价地质储量为 0.85 元/吨；

②达州市砖瓦用砂岩采矿权基准价地质储量 0.68 元/吨；

③达州市的陶瓷用砂岩采矿权市场基准价地质储量为 1.67 元/吨；

④议达州市建筑用砂岩地质储量采矿权基准价：Ⅰ级区位 1.32 元/吨，Ⅱ级区位

1.12 元/吨，Ⅲ级区位 0.93 元/吨；Ⅰ级区位为通川区、达川区、经开区；Ⅱ级区位

为大竹县、渠县、宣汉县；Ⅲ级区位为开江县和万源市；

⑤达州市的石材用（饰面用）砂岩采矿权市场基准价地质储量 5.55 元/立方米。

根据《基准价调整通知》，对于一个矿种，只考虑一个基准价；故针对达州沙岩

主要为水泥配料用砂岩和建筑用砂岩。根据《矿产资源储量规模划分标准》，砂岩计

量单位为砖瓦用矿石量吨。

故本次基准价调整主要是考虑原审批的水泥配料用砂岩和建筑用砂岩作为调整

的基础，即砂岩采矿权市场出让基准价为 0.99 元/吨。

21.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的砂岩市场基准价为基础，按近二年的以下指标进行

调整：

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-90-

21.1.5基准价调整过程

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

103.3，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 105.2。

根据调查并收集的资料情况，2019 年的价格高于 2020 年的价格，因此上述价格

指数与实际情况相符。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=103.3×105.2/10000

=1.0867

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

砂岩属国家未列名资源品目适用税率表中的其他未列名的非金属矿产品，其原矿资源

税率为 2%；现执行的资源税法规定的砂岩资源税为原矿 2%；资源税无变化）与企业

所得税无变化，故税费调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市砂岩市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数/购进

价格指数

=0.99×1.0867×1/0.9750=1.10(元/吨）

21.1.6基准价调整初步结果

对于达州市砂岩采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-91-

达州市砂岩的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整

系数/购进价格指数

=1.10(元/吨）

=2.64（元/立方米）

注：按每一立方米原矿折合 2.40 吨考虑。

21.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，砂岩（含黄砂，水泥配料用）原批准基准价为 1.40

元/吨保有资源储量；砂岩（建筑用条石）原批准基准价为 2.00 元/吨保有资源储量；

砂岩（砖瓦用）原批准基准价为 1.00 元/吨保有资源储量；

根据《南充基准价通知》，无砂岩矿种基准价。

根据《巴中基准价通知》，砂岩（建筑用）原批准基准价为 2.34 元/吨保有资源

储量；调整系数距最近县城 10 公里以内为 1.0，10—20 公里为 0.95，大于 20 公里为

0.90。

21.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

广安市砂岩基准价调整为水泥配料用 1.3 元/立方米，建筑用 2.3 元/立方米，砖

瓦用 1 元/立方米保有资源储量；南充市砂岩基准价调整为 1.68 元/立方米保有资源

储量；巴中市砂岩基准价调整为 2.19 元/立方米保有资源储量。

21.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“21.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值下调 20%，用以确定

该类矿种本次基准价的调整结果。

结合达州市本次砂岩矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，并

考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市砂岩矿种的采矿权出让

收益市场基准价为 2.11 元/立方米.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评

审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

21.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-92-

12 号），砂岩（砖瓦用）属可按招标拍卖挂牌方式出让采矿权类矿产（第三类），不

存在设置探矿权。故不再考虑砂岩（砖瓦用）探获一定资源储量的探矿权出让收益市

场基准价。但可能存在“砂岩（其他）”探矿权，故以下探获一定资源储量的探矿权

出让收益市场基准价中针对“砂岩（其他）”矿种。

21.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市砂岩、天然石英砂等矿种矿业权市场基准价研究报告》，水泥配料、

陶粒用砂岩矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为

1.00，详查为 0.86，普查为 0.70。

21.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，水泥配料用砂岩探获一定资源储量的探矿权各勘查阶

段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.86，普查为 0.75；

根据《巴中基准价通知》，无“砂岩（其他）”矿种；

根据《南充基准价通知》，无砂岩矿种。

21.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

“砂岩（其他）”矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；即（1+1）/2≈1.00

详查为 0.86；即（0.86+0.86）/2≈0.86

普查为 0.73；即（0.70+0.75）/2≈0.73

21.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市“砂岩（其他）”矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让

基准价为：

勘探：2.11 元/立方米；

详查：1.81 元/立方米；

普查：1.54 元/立方米；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-93-

21.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市砂岩、天然石英砂等矿种矿业权市场基准价研究报告》，“砂岩（其

他）”矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 20 万元。

根据《广安基准价通知》，水泥配料用砂岩矿种原未探获资源的空白区探矿权按

每平方公里 20 万元。

根据《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无“砂岩（其他）”矿种未

探获资源的空白区探矿权出让情况。

根据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕

12 号），砂岩（砖瓦用）属可按招标拍卖挂牌方式出让采矿权类矿产（第三类）。但

可能存在“砂岩（其他）”需要设置探矿权，故经综合考虑，本次调整确定达州市“砂

岩”的探矿权空白区出让市场基准价每平方公里 20 万元。

22．石英岩

22.1 采矿权出让收益市场基准价

22.1.1地质特征

参照砂岩的地质特征如下：

达州市砂岩分布较广，主要含矿层位有含矿地层为侏罗系中统上沙溪庙组（J2s）、

下沙溪庙组(J2xs) 、新田沟组（J2x），零星分布于侏罗系下统珍珠冲组（J1zh）及三

叠系上统须家河组（T3xj），分布较广，其主要用途用于建筑用石料、水泥配料用等。

（1）上沙溪庙组 (J2s)

紫红、棕红色泥岩、砂质泥岩与紫灰、浅绿色长石砂岩互层，夹粉砂岩。厚度 790～

1073m。

（2）下沙溪庙组 (J2xs)

紫红色泥岩与青灰色长石砂岩的不等厚互层，含钙质结核。顶部为黄绿色叶枝介

页岩。厚度 251～467m。

（3）新田沟组(J2x)

本组为河流、湖泊相沉积，厚约 276m。本组上、下部为紫、灰绿色粉砂质泥岩，

块状层理，不含化石；中部为灰色泥岩和粉砂岩互层，夹薄层生物屑灰岩和泥灰岩，

水平层理发育，含瓣鳃化石，与下伏地层整合接触。

（4）珍珠冲组(J1zh)



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-94-

以灰、褐灰色泥岩和粉砂质泥岩为主，间夹数层泥质粉砂岩和粉砂岩，其组成为

不等厚互层。本组下部夹薄层石英砂岩和炭质泥岩，中上部常有一层厚 10～20m 的细

粒砂岩或粉砂岩，该砂岩之上的泥岩和粉砂质泥岩颜色为灰绿、紫红等杂色，是一大

特征。本组底部常为厚 5～10m 的细粒砂岩(局部相变为粉砂岩、泥质粉砂岩)，与下

伏地层整合接触，厚 131～272m，一般厚 165m。

（5）须家河组(T3xj)

由细～粗粒砂岩、粉砂岩、粉砂质泥岩、泥岩夹薄层泥灰岩和煤组成，为一套三

角洲——河流、湖泊相沉积，旋回结构十分明显。按沉积旋回，岩性组合和含煤性，

将本组地层共划分为七个岩性段，由下往上，第一、三、五、七段(T3xj
1
、T3xj

3
、T3xj

5
、

T3xj
7
)为含煤段，第二、四、六段(T3xj

2
、T3xj

4
、T3xj

6
)为砂岩段。

22.1.2矿权设置情况

目前达州市石英岩矿权设置情况尚不清楚。

22.1.3原基准价审批情况

根据四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司2018 年 7月 20日出具并经专家审

查的《达州市砂岩、天然石英砂等矿种矿业权市场基准价研究报告》，与石英岩类同

的矿种砂岩的情况如下：

①达州市的水泥配料用砂岩采矿权市场基准价地质储量为 0.85 元/吨；

②达州市砖瓦用砂岩采矿权基准价地质储量 0.68 元/吨；

③达州市的陶瓷用砂岩采矿权市场基准价地质储量为 1.67 元/吨；

④议达州市建筑用砂岩地质储量采矿权基准价：Ⅰ级区位 1.32 元/吨，Ⅱ级区位

1.12 元/吨，Ⅲ级区位 0.93 元/吨；Ⅰ级区位为通川区、达川区、经开区；Ⅱ级区位

为大竹县、渠县、宣汉县；Ⅲ级区位为开江县和万源市；

⑤达州市的石材用（饰面用）砂岩采矿权市场基准价地质储量 5.55 元/立方米。

根据《基准价调整通知》，对于一个矿种，只考虑一个基准价；根据《矿产资源

储量规模划分标准》，石英岩计量单位为矿石量.吨。

由于石英岩主要作用为冶金或玻璃用，其价值较一般沙岩高，但与陶瓷用砂岩有

类同之处。故本次石英岩基准价调整主要参照原审批的陶瓷用砂岩作为调整的基础，

即石英岩采矿权市场出让基准价按 1.67 元/吨考虑。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-95-

22.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的石英岩市场基准价为基础，按近二年的以下指标进

行调整：

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

22.1.5基准价调整过程

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：

截止 2020 年 10 月，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

103.3，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 105.2。

根据调查并收集的资料情况，2019 年的价格高于 2020 年的价格，因此上述价格

指数与实际情况相符。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=103.3×105.2/10000

=1.0867

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

石英岩属国家未列名资源品目适用税率表中，其原矿资源税率为 6.5%；现执行的资源

税法规定的石英岩资源税为原矿 6.5%；资源税无变化）与企业所得税无变化，故税费

调整系数为 1.0000。

④市场基准价调整



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-96-

达州市石英岩市场基准价=原审批陶瓷用砂岩基准价×出厂价格调整系数×税费调

整系数/购进价格指数

=1.67×1.0867×1/0.9750=1.86(元/吨）

22.1.6基准价调整初步结果

对于达州市石英岩采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数调整，

即：

达州市石英岩的基准价调整初步结果=原审批陶瓷用砂岩基准价×出厂价格调整

系数×税费调整系数/购进价格指数

=1.86(元/吨）

22.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，与石英岩类同的砂岩（含黄砂，水泥配料用）原批准

基准价为 1.40 元/吨保有资源储量；砂岩（建筑用条石）原批准基准价为 2.00 元/吨

保有资源储量；砂岩（砖瓦用）原批准基准价为 1.00 元/吨保有资源储量；

根据《南充基准价通知》，无石英岩矿种基准价。

根据《巴中基准价通知》，与石英岩类同的砂岩（建筑用）原批准基准价为 2.34

元/吨保有资源储量；调整系数距最近县城 10 公里以内为 1.0，10—20 公里为 0.95，

大于 20 公里为 0.90。

22.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

相邻市均无此类矿种基准价调整情况。

22.1.9该矿种本次基准价调整结果

根据《基准价调整通知》，相邻地市的同类矿种，其基准价不宜差距过大。故该

类矿种本次基准价按“22.1.6 基准价调整初步结果”中的计算值，用以确定该类矿种

本次基准价的调整结果。

结合达州市本次石英岩矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过程，

并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市石英岩矿种的采矿权

出让收益市场基准价为 1.86 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量应为经评

审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-97-

22.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕

12 号），石英岩属可可按招标拍卖挂牌方式出让探矿权类矿产（第二类），故需考虑

探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价。

22.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

参照根据《达州市砂岩、天然石英砂等矿种矿业权市场基准价研究报告》，与石

英岩类同的水泥配料、陶粒用砂岩矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调

整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.86，普查为 0.70。

22.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

参照根据《广安基准价通知》，与石英岩类同的水泥配料用砂岩探获一定资源储

量的探矿权各勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.86，普查为 0.75；

根据《巴中基准价通知》，无石英岩矿种；

根据《南充基准价通知》，无石英岩矿种。

22.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

石英岩矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；即（1+1）/2≈1.00

详查为 0.86；即（0.86+0.86）/2≈0.86

普查为 0.73；即（0.70+0.75）/2≈0.73

22.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市石英岩矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿权出让基准价为：

勘探：1.86 元/吨；

详查：1.60 元/吨；

普查：1.36 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

22.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

参照《达州市砂岩、天然石英砂等矿种矿业权市场基准价研究报告》，与石英岩



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-98-

类同的“砂岩（其他）”矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 20 万元。

根据《广安基准价通知》，与石英岩类同的水泥配料用砂岩矿种原未探获资源的

空白区探矿权按每平方公里 20 万元。

根据《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无石英岩“矿种未探获资源

的空白区探矿权出让情况。

根据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕

12 号），石英岩属可可按招标拍卖挂牌方式出让探矿权类矿产（第二类），故经综合

考虑，本次调整确定达州市石英岩的探矿权空白区出让市场基准价每平方公里 20 万

元。

23．天然石英砂

23.1 采矿权出让收益市场基准价

23.1.1地质特征

天然石英砂（建筑用砂、水泥配料用砂、砖瓦用砂、水泥标准砂）应属于氧化硅

含量较高的、未胶结的、松散状态的矿体，常产于古河床或古湖泊沉积。

23.1.2矿权设置情况

根据调查，达州市目前没有开发利用天然石英砂的矿山，但随着经济发展，有勘

查开发利用天然石英砂的可能性。

23.1.3原基准价审批情况

根据四川省地平线矿产资源咨询有限责任公司2018 年 7月 20日出具并经专家审

查的《达州市砂岩、天然石英砂等矿种矿业权市场基准价研究报告》：

达州市的天然石英砂地质储量采矿权市场基准价 1.32 元/吨。

23.1.4调整技术路线和调整方法

调整技术路线分别以原审批的天然石英砂市场基准价为基础，按近二年的以下指

标进行调整：

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)；

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)；

③按目前税收政策确定的税费调整系数。

23.1.5基准价调整过程

①土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)确定：



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-99-

截止 2020 年 10 月，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为

103.3，土砂石开采工业生产者出厂价格指数(上年同月=100)为 105.2。

根据调查并收集的资料情况，2019 年的价格高于 2020 年的价格，因此上述价格

指数与实际情况相符。

故出厂价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=103.3×105.2/10000

=1.0867

②四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)：

截止2020年10月，四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为97.7，2019

年 10 月四川省工业生产者购进价格指数(上年同月=100)为 99.8。

故购进价格调整系数=2020 年 10 月出厂价格指数×2019 年 10 月出厂价格指数

/10000

=97.7×99.8/10000

=0.9750

③按目前税收政策确定的税费调整系数

由于目前税收政策中，增值税为价外税，故理论上对价格无影响，而资源税（原

资源税与天然石英砂类似的为石英砂，其资源税率原矿为 10%；现执行的资源税法规

定的天然石英砂资源税为原矿 10%；资源税无变化）与企业所得税无变化，故税费调

整系数为 1.0000。

④市场基准价调整

达州市天然石英砂市场基准价=原审批基准价×出厂价格调整系数×税费调整系数

/购进价格指数

=1.32×1.0867×1/0.9750=1.47(元/吨）

23.1.6基准价调整初步结果

对于达州市天然石英砂采矿权出让市场基准价调整的初步结果按上述调整系数

调整，即：

达州市天然石英砂的基准价调整初步结果=原审批基准价×出厂价格调整系数×税

费调整系数/购进价格指数



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-100-

1.47(元/吨）

23.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况

根据调查，达州市周边相邻市州有广安市、南充市及巴中市。

根据《广安基准价通知》，天然石英砂（化工用）原批准基准价为 2.70 元/吨保

有资源储量；

根据《南充基准价通知》，无天然石英砂矿种基准价。

根据《巴中基准价通知》，无天然石英砂矿种基准价。

23.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况

根据调查，周边相邻市本次基准价初步调整情况为：

未相邻市本次基准价调整均无此类矿种。

23.1.9该矿种本次基准价调整结果

结合达州市本次天然石英砂矿种基准价的调整技术路线和方法、基准价的调整过

程，并考虑相邻周边市州的基准价审批及调整情况，综合确定达州市天然石英砂矿种

的采矿权出让收益市场基准价为 1.47 元/吨.矿石量，评估基准价所采用的资源储量

应为经评审备案后的矿产资源储量核实报告（地质勘查报告）中的保有矿石资源储量。

23.2 探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价

据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕

12 号），天然石英砂（建筑、砖瓦用）属可按招标拍卖挂牌方式出让采矿权类矿产（第

三类），不存在设置探矿权。故不再考虑天然石英砂（建筑、砖瓦用）探获一定资源

储量的探矿权出让收益市场基准价。但可能存在“天然石英砂（其他）”探矿权，故

以下探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价中针对“天然石英砂（其他）”

矿种。

23.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《达州市砂岩、天然石英砂等矿种矿业权市场基准价研究报告》，水泥配料

用、水泥标准砂天然石英砂矿种原探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数

为：勘探为 1.00，详查为 0.88，普查为 0.70。

23.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

根据《广安基准价通知》，天然石英砂（化工用）探获一定资源储量的探矿权各

勘查阶段的调整系数为：勘探为 1.00，详查为 0.89，普查为 0.76；



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-101-

根据《巴中基准价通知》，无“天然石英砂（其他）”矿种；

根据《南充基准价通知》，无“天然石英砂（其他）”矿种。

23.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数

本次采用的探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数采用原批准的达

州市的调整系数，即为：

“天然石英砂（其他）”矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段的调整系数：

勘探为 1.00；即（1+1）/2≈1.00

详查为 0.89；即（0.89+0.888）/2≈0.89

普查为 0.73；即（0.70+0.76）/2≈0.73

23.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

达州市“天然石英砂（其他）”矿种探获一定资源储量的探矿权各勘查阶段探矿

权出让基准价为：

勘探：1.47 元/吨；

详查：1.31 元/吨；

普查：1.07 元/吨；

探矿权基准价所来用的资源储量应为经评审备案后的地质勘查报告中的查明资

源储量。

23.3 未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

根据《达州市砂岩、天然石英砂等矿种矿业权市场基准价研究报告》，“天然石

英砂（其他）”矿种原未探获资源的空白区探矿权按每平方公里 20 万元。

根据《广安基准价通知》，天然石英砂（化工用）矿种原未探获资源的空白区探

矿权按每平方公里 15 万元。

根据《巴中基准价通知》及《南充基准价通知》，均无“天然石英砂（其他）”

矿种未探获资源的空白区探矿权出让情况。

根据原国土资源部《关于进一步规范矿业权出让管理的通知》（国土资发〔2006〕

12 号），天然石英砂（建筑、砖瓦用）属可按招标拍卖挂牌方式出让采矿权类矿产（第

三类）。但可能存在“天然石英砂（其他）”需要设置探矿权，故经综合考虑，本次

调整确定达州市“天然石英砂（其他）”的探矿权空白区出让市场基准价每平方公里

20 万元。



达州市矿业权出让收益市场基准价调整方案正文

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司
-102-

北京郁乔源矿产投资咨询有限公司

二○二○年十二月一日


	1．煤
	1.1采矿权出让收益市场基准价
	1.1.1地质特征
	1.1.2矿权设置情况
	1.1.3原基准价审批情况
	1.1.4调整技术路线和调整方法
	1.1.5基准价调整过程
	1.1.6基准价调整初步结果
	1.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	1.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	1.1.9该矿种本次基准价调整结果

	1.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	1.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	1.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	1.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	1.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	1.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	2．地热（热矿泉水）
	2.1采矿权出让收益市场基准价
	2.1.1地质特征
	2.1.2矿权设置情况
	2.1.3原基准价审批情况
	2.1.4调整技术路线和调整方法
	2.1.5基准价调整过程
	2.1.6基准价调整初步结果
	2.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	2.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	2.1.9该矿种本次基准价调整结果

	2.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	2.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	2.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	2.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	2.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	2.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	3．矿泉水
	3.1采矿权出让收益市场基准价
	3.1.1地质特征
	3.1.2矿权设置情况
	3.1.3原基准价审批情况
	3.1.4调整技术路线和调整方法
	3.1.5基准价调整过程
	3.1.6基准价调整初步结果
	3.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	3.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	3.1.9该矿种本次基准价调整结果

	3.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	3.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	3.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	3.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	3.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	3.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	4．钾盐 （富钾卤水、钾石盐）
	4.1采矿权出让收益市场基准价
	4.1.1地质特征
	4.1.2矿权设置情况
	4.1.3原基准价审批情况
	4.1.4调整技术路线和调整方法
	4.1.5基准价调整过程
	4.1.6基准价调整初步结果
	4.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	4.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	4.1.9该矿种本次基准价调整结果

	4.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	4.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	4.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	4.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	4.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	4.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	5．含钾岩石（杂卤石）
	5.1采矿权出让收益市场基准价
	5.1.1地质特征
	5.1.2矿权设置情况
	5.1.3原基准价审批情况
	5.1.4调整技术路线和调整方法
	5.1.5基准价调整过程
	5.1.6基准价调整初步结果
	5.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	5.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	5.1.9该矿种本次基准价调整结果

	5.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	5.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	5.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	5.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	5.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	5.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	6．石膏
	6.1采矿权出让收益市场基准价
	6.1.1地质特征
	6.1.2矿权设置情况
	6.1.3原基准价审批情况
	6.1.4调整技术路线和调整方法
	6.1.5基准价调整过程
	6.1.6基准价调整初步结果
	6.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	6.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	6.1.9该矿种本次基准价调整结果

	6.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	6.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	6.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	6.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	6.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	6.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	7．矿盐
	7.1采矿权出让收益市场基准价
	7.1.1地质特征
	7.1.2矿权设置情况
	7.1.3原基准价审批情况
	7.1.4调整技术路线和调整方法
	7.1.5基准价调整过程
	7.1.6基准价调整初步结果
	7.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	7.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	7.1.9该矿种本次基准价调整结果

	7.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	7.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	7.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	7.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	7.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	7.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	8．膨润土
	8.1采矿权出让收益市场基准价
	8.1.1地质特征
	8.1.2矿权设置情况
	8.1.3原基准价审批情况
	8.1.4调整技术路线和调整方法
	8.1.5基准价调整过程
	8.1.6基准价调整初步结果
	8.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	8.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	8.1.9该矿种本次基准价调整结果

	8.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	8.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	8.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	8.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	8.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	8.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	9．高岭土
	9.1采矿权出让收益市场基准价
	9.1.1地质特征
	9.1.2矿权设置情况
	9.1.3原基准价审批情况
	9.1.4调整技术路线和调整方法
	9.1.5基准价调整过程
	9.1.6基准价调整初步结果
	9.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	9.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	9.1.9该矿种本次基准价调整结果

	9.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	9.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	9.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	9.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	9.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	9.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	10．陶瓷土
	10.1采矿权出让收益市场基准价
	10.1.1地质特征
	10.1.2矿权设置情况
	10.1.3原基准价审批情况
	10.1.4调整技术路线和调整方法
	10.1.5基准价调整过程
	10.1.6基准价调整初步结果
	10.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	10.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	10.1.9该矿种本次基准价调整结果

	10.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	10.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	10.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	10.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	10.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	10.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	11．锰
	11.1采矿权出让收益市场基准价
	11.1.1地质特征
	11.1.2矿权设置情况
	11.1.3原基准价审批情况
	11.1.4调整技术路线和调整方法
	11.1.5基准价调整过程
	11.1.6基准价调整初步结果
	11.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	11.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	11.1.9该矿种本次基准价调整结果

	11.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	11.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	11.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	11.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	11.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	11.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	12.钒
	12.1采矿权出让收益市场基准价
	12.1.1地质特征
	12.1.2矿权设置情况
	12.1.3原基准价审批情况
	12.1.4调整技术路线和调整方法
	12.1.5基准价调整过程
	12.1.6基准价调整初步结果
	12.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	12.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	12.1.9该矿种本次基准价调整结果

	12.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	12.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	12.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	12.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	12.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	12.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	13．硅灰石
	13.1采矿权出让收益市场基准价
	13.1.1地质特征
	13.1.2矿权设置情况
	13.1.3原基准价审批情况
	13.1.4调整技术路线和调整方法
	13.1.5基准价调整过程
	13.1.6基准价调整初步结果
	13.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	13.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	13.1.9该矿种本次基准价调整结果

	13.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	13.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	13.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	13.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	13.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	13.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	14．板岩
	14.1采矿权出让收益市场基准价
	14.1.1地质特征
	14.1.2矿权设置情况
	14.1.3原基准价审批情况
	14.1.4调整技术路线和调整方法
	14.1.5基准价调整过程
	14.1.6基准价调整初步结果
	14.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	14.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	14.1.9该矿种本次基准价调整结果

	14.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	14.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	14.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	14.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	14.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	14.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	15.锶
	15.1采矿权出让收益市场基准价
	15.1.1地质特征
	15.1.2矿权设置情况
	15.1.3原基准价审批情况
	15.1.4调整技术路线和调整方法
	15.1.5基准价调整过程
	15.1.6基准价调整初步结果
	15.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	15.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	15.1.9该矿种本次基准价调整结果

	15.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	15.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	15.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	15.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	15.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	15.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	16．毒重石
	16.1采矿权出让收益市场基准价
	16.1.1地质特征
	16.1.2矿权设置情况
	16.1.3原基准价审批情况
	16.1.4调整技术路线和调整方法
	16.1.5基准价调整过程
	16.1.6基准价调整初步结果
	16.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	16.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	16.1.9该矿种本次基准价调整结果

	16.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	16.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	16.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	16.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	16.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	16.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	17．玄武岩
	17.1采矿权出让收益市场基准价
	17.1.1地质特征
	17.1.2矿权设置情况
	17.1.3原基准价审批情况
	17.1.4调整技术路线和调整方法
	17.1.5基准价调整过程
	17.1.6基准价调整初步结果
	17.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	17.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	17.1.9该矿种本次基准价调整结果

	17.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	17.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	17.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	17.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	17.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	17.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	18.石灰岩
	18.1采矿权出让收益市场基准价
	18.1.1地质特征
	18.1.2矿权设置情况
	18.1.3原基准价审批情况
	18.1.4调整技术路线和调整方法
	18.1.5基准价调整过程
	18.1.6基准价调整初步结果
	18.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	18.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	18.1.9该矿种本次基准价调整结果

	18.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	18.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	18.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	18.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	18.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	18.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	19．页岩
	19.1采矿权出让收益市场基准价
	19.1.1地质特征
	19.1.2矿权设置情况
	19.1.3原基准价审批情况
	19.1.4调整技术路线和调整方法
	19.1.5基准价调整过程
	19.1.6基准价调整初步结果
	19.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	19.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	19.1.9该矿种本次基准价调整结果

	19.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	19.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	19.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	19.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	19.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	19.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	20．粘土（所有粘土类））
	20.1采矿权出让收益市场基准价
	20.1.1地质特征
	20.1.2矿权设置情况
	20.1.3原基准价审批情况
	20.1.4调整技术路线和调整方法
	20.1.5基准价调整过程
	20.1.6基准价调整初步结果
	20.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	20.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	20.1.9该矿种本次基准价调整结果

	20.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	20.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	20.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	20.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	20.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	20.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	21．砂岩
	21.1采矿权出让收益市场基准价
	21.1.1地质特征
	21.1.2矿权设置情况
	21.1.3原基准价审批情况
	21.1.4调整技术路线和调整方法
	21.1.5基准价调整过程
	21.1.6基准价调整初步结果
	21.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	21.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	21.1.9该矿种本次基准价调整结果

	21.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	21.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	21.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	21.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	21.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	21.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	22．石英岩
	22.1采矿权出让收益市场基准价
	22.1.1地质特征
	22.1.2矿权设置情况
	22.1.3原基准价审批情况
	22.1.4调整技术路线和调整方法
	22.1.5基准价调整过程
	22.1.6基准价调整初步结果
	22.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	22.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	22.1.9该矿种本次基准价调整结果

	22.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	22.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	22.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	22.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	22.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	22.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价

	23．天然石英砂
	23.1采矿权出让收益市场基准价
	23.1.1地质特征
	23.1.2矿权设置情况
	23.1.3原基准价审批情况
	23.1.4调整技术路线和调整方法
	23.1.5基准价调整过程
	23.1.6基准价调整初步结果
	23.1.7周边市州该矿种原基准价审批情况
	23.1.8周边市州该矿种本次基准价初步调整情况
	23.1.9该矿种本次基准价调整结果

	23.2探获一定资源储量的探矿权出让收益市场基准价
	23.2.1原该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	23.2.2周边市州该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	23.2.3本次基准价调整方案采用的该矿种探矿权各勘查阶段调整系数
	23.2.4该矿种探矿权各勘查阶段出让收益市场基准价

	23.3未探获资源的空白区探矿权出让收益市场基准价


